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Międzynarodowa komisja lekarska 
w  Winnicy.

Dotąd wydobyto 1206 zwłok. Z zeznań rodzin pomordowanych, z dokumentów 
i  stanu zwłok wynika, że morderstwa zostały popełnione w  1938 roku.

Berlin, 20 lipca. W dniach od 13 do 15 
lipca bawiła w Wnnicy komisja, skła
dająca sie z najbardziej znanych na tere- 
nio międzynarodowym lekarzy medycyny 
sądowej. Komisja ta, jak już pokrótce do. 
noszono, badała na miejscu szczątki po
mordowanych. spoczywających w maso, 
wych grobach, aby stwierdzić przyczyną 
Ich śmierci.

Komisja ta składała się z następujących 
lekarzy; dr Soonen, prof. anatomii przy u- 
niwersytecio w Gandawie, dr Mlchailoy, 
pierwszy asystent instytutu medycyny są
dowej uniwersytetu w SofJI, dr Pesonen, 
pr ■ anatomB przy uniwersytecie w Hel
sinkach, dr Puyolr. prof. medycyny sądo
wej przy uniwersytecie paryskim, dr Kax- 
Mjilpi, prof. medycyny sądowej przy unl- 

8 ** dr Junak, prof.•natomjl patologicznej przy uniwersytecie 
•w “ B^ebiu, dr Ter Poorten, prof. przy 
Instytucie patologlczno-anatomlcznym unl- 
wersyilłtu. w Amsterdamie, dr BIrkle, pler. 
ITn^.asySo t ?t lostytutu dfa medycyny sądowej w Bukareszcie, dr Haeggoyist, prof. 
anatomji w Sztokholmie, dr Krsok, prof. 
medycytny sądowej przy uniwersytecie w 
Bratysławie, dr Orsos, prof. medycyny są. 
nowej przy uniwersytecie w Budapeszcie. 
Oprócz tego w pracach udział wzięli radca 
delegacji dr Waogner, kierownik dla spraw 
zdrowia w obsadzonych terenach wschod
nich, Jak również prof. dr Schrader, kie
rownik niemieckiego stowarzyszenia dla 
medycyny sądowo] | kryminalistyki.

Komsja potwierdziła badana dokonane 
Juz przez prof. dr. Schradera, a nadito u- 
jawnuła jeszcze nową straszliwą okolica- 
nose tego motrdu. Stwierdzono bowiem, że 
pomordowani w grobach masowych w Win
nicy pochowani zastali w większej części 
jeszcze zywoem.

Protokół badań, podpisany przez wymie
nionych jedenastu profesorów i lekarzy, za
wiera m. in. następujące stwierdzenia: Z
pierwszych dołów, częściowo Już opróżnio
nych, wydobyto dotychczas 1.206 zwłok,
s pośród których zbadano pod względem 
sądowo-lekarskim 817 pod przewodnictwemsądowo-lekarskim 817 pod przewodnictwem 
prof. dr. Schradera przy pomocy niemiec
kich/ miejscowych lekarzy. Członkowie ko
misji zwiedzili wszystkie miejsca w Winni
cy, na których dotychczas znaleziono groby, 
iwszyetkie te doły posiadały jednolitą for
mę, wielkość i głębokość. Jedynie 10 dołów 
ąnalazło się większych i głębszych. W do
łach, które zwiedziliśmy, zwłoki leżały w 
wielkim nieporządku. Członkowie komisji 
wykonali własnoręcznie n  Obdukcyj. n w 
24-ch wypadkach poddano zwłoki oględzi
nom sądowo-lekarskim. Zwłoki mężczyzn 
spoczywały bez wyjątku w ubraniach, a 
prawie u wszystkich zwłok stwierdzono 
owiązanie rąk powrozami na plecach. Zwło
ki zaś kobiet w ilości trzech, które w naszej 
obecności wydobyto z grobu masowego, by
ły zupełnie nagie, ręce zaś ich nie były zwią
zane. Na wszystkich zwłokach stwierdzono 
ślady strzałów i to przeważnie strzałów w 
kark, wykonanych za pomocą broni ręcznej 
kalibru 5,6 mm. Amunicja była bez wyjąt
ku z ołowiu i nie posiadała płaszcza.

Przy większości otworów wlotu strzału 
stwierdzić było można strzał z bezpośred
niej bliskości, przeważnie zaś chodziło o 
strzały wykonane z przyłożeniem broni. U 
wielu zabitych stwierdzono 2 do 3 odrębne 
ślady strzałów.

Poza temi śladami strzałów znaleziono 
na kilku czaszkach uszkodzenia wykonane 
tępem narzędziem, a mianowicie złamania 
kości dolnej szczęki i to częściowo złamania 
od uderzenia, a częściowo także zupełne roz
bicie pokrywy czaszki. Zwykle złamanie od 
uderzenia zaobserwowaliśmy na jednych 
zwłokach, któro posiadały tylko dwa głę
bokie ślady postrzału w kark.

W większości zbadanych wypadków, jako 
przyczyną śmierci oznaczyć można wyłącz
nie tylko raną postrzałową. W wypadkach

uiogłębokiego postrzału w kark, który —  
spowodował możo natychmiastowej śmier
ci, prtzyjąó trzeba, jako przyczynę śmierci 
następne uderzenie w pokrywę czaszki za 
pomocą tępego narzędzia.

W kilku wypadkach strzału w kark, w 
których wlot kuli znajdował się w dolnej 
części potylicy oraz nie stwierdzono ude
rzenia tępem narzędziom, przyjąć trzeba, że 
odnośne osoby zmarły z powodów nio dają
cych się stwierdzić. W jednym wypadku, 
w którym stwierdzono twardą bryłę gliny 
wewnątrz przełyku, to znaczy w przewo
dzie pokarmowym oraz w zagłębieniach

Szczegóły o pierwszym alianckim ataku 
bombowym na Rzym.

Rzym, 20 lipca. Pierwszy wielki atak bom
bowy samolotów aljancklch na Rzym roz
począł clą w kilka minut po godzinie 11-tej.

Na ulicach stolicy włoskioj o tej porze pa
nował ożywiony ruch, zwłaszcza jeżeli cho
dzi o sklepy i przedsiębiorstwa handlowe. 
Na wielkich targach z jarzynami, któro od
bywały się we wszystkich dzielnicach mia
sta, przed straganami tłoczyły się zbite rze
sze ludności. Zanim, jeszcze przechodnie zdą
żyli udaó sią do najbliższych publicznych 
lub prywatnych schronów przeciwlotni
czych, ziemna obrona przeciwlotnicza mia
sta otwarła gwałtowny ogień obronny. Nie
długo potem w poszczególnych dzielnicach 
miasta spadły pierwsze bomby zapalające 
i rozpryskowe. Mimo to ludność zachowując 
wzorową dyscyplinę udała się do schronów 
przeciwlotniczych.

Jeszcze w czasie alarmu, trwającego trzy 
godziny, na ulicach można było widzieć nie
zliczone samochody ciążarowe, wiozące 
ejłonków organizacyj samoobrony zw. 
„Unpa", udających tlą do zbombardowa
nych miejsc, celem ugaszenia pożaru oraz 
uprzątnięcia gruzów. Wszędzie gromadzili 
się pracownicy budowlani wraz z łopatami 
i toporami, oczekując w pogotowiu na roz
kaz przystąpienia do akcji niesienia pomo
cy. Mimo alarmu o zwykłej porze podano 
w radjo do wiadomości treść komunikatu 
wojennego, w którym już oznajmiono szcze
góły odbywającego się w tym czasie jeszcze 
alarmu.

Obecnie ukazały się pierwsze komenta
rze prasy w związku z poważnym nalotem 
na Rzym. Jak podaje „Giornale d‘I talia" 
cnotlzi tutaj o atak przeprowadzony na 

a ę przez Anglików i Ameryka
nów, którzy rzucali bomby zapalające i roz
pryskowe na ośrodek chrześcijaństwa i ka
tolicyzmu. Samoloty amerykańskie jedną 
falą po drugiej rzuciły się ua stolicę Włoch.

Przedmiotem bombardowania były przo-

Gen. Franco posiada zaufanie całej Hiszpanji.
K Uroczystości w Hiszpanji.

Madryt, 20 lipca. Z najwyższą uwagą spot
kały się obie przemowy, wygłoszone przez 
generała franco w sobotę i niedzielę przed 
radą narodową Falangi oraz przód 75.000 ro
botników w Madrycie. Jak stwierdzają 
obserwatorzy neutralni, mowy generuła 
f  raneo zadokumentowały znowu przed ca
łym światem zwartość frontu stojącego za 
generałem, który to front w czasie ostatnim 
nabywał coraz silniejszej spoistości w obli- 
ezu istniejącego położenia. Prostolinijność 
polityki hiszpańskiej otrzymała nowo po
twierdzenie. Słowami generała Franco po
nownie podkreślone zostało stanowisko 
Hiszpanji nie wojującej. Hiszpański naród 
pracujący wyraził generałowi Franco na

przełyku w formie gruszki, stwierdzić 
trzeba, że dana osoba została postrzelona 
i żyjąc jeszcze, połykała ziemię. Zwłoki ba
dane, sądząc z ubrania, należały prawie bez 
wyjątku do stanu zwykłych robotników lub 
chłopów i posiadały przeważnie wiek po
deszły.
. 2 5e?naA rodzin pomordowanych, Jako toż 
I z dokumentów znalezionych przy zwło
kach, a wreszcie ze etanu zwłok | różnych 
przedmiotów znalezionych, opisanych w 
protokole, wnioskować należy, że morder- 
H38° t0 P®,>8*n ono ProypuoMzalnle w roku

I dewszystkicm dzielnice mieszkalne między
| I orta Mnggioro oraz Porta Tiburtina, gdzie 
' w olbrzymich domach czynszowych mie
szkają tysiące robotników rzymskich. Naj
bardziej dotkniętą została dzielnica Tibur
tina. Ponadto w Rzymie również szereg ko
ściołów, pomników, cmentarzy padło ofia
rą nalotu. Liczne domy mieszkalne uległy 
zniszczeniu.

Starodawna słynna bazylika San Loren- 
zo, zbudowana w czwartem stuleciu przez 
cesarza Konstantyna i gdzie znajdują się 
grobowce wielu papieży, również została 
zburzona. Tak sarno licznemi bombami tra 
fiono rozległy cmentarz katolicki Campo 
Verano, wr»z z jego licznemi kościołami i 
kaplicami. Wreszcie poważnie uszkodzono 
również częso obszernych zabudowań poli
kliniki.

Włochy czekaję na zdani* świata 
katolickiego.

Napad powietrzny na stolicę Włoch wy
wołał w całym kraju wielkie oburzenie. -  
Podkreśla się, ii  Anglicy i Amerykanie 
faktycznie nie zawahali się objąć swemi 
atakami terorystyczneini ośrodka najstar-
szej kultury europejskiej. Tym czynem, 
takie jest zdanie wszystkich, uljanci dopię
li szczytu teroru powietrznego. Zdaniem 
szarego człowieka z ulicy, tego rodzaju lu
dzie jak Churchill i Roesevelt nie mają 
Ju ,̂P.raw.a mówić o kulturze, gdyż sami za
bytki tej kultury w tak jaskrawy sposób 
depczą nogami. W kołach włoskich ze szcze- 
gólnem napięciem oczekuje^się, jakiego ro" 
dzaju echo w świecie katolickim oraz za
granicą wywrze ten niosłyohauy napad. 
Panuje tu przekonanie, iż cały świat kultu
ralny uważa stolicę włoską również juko 
ośrodek katolicyzmu, obejmującego eoiy 
świat.

placu przed zamkiem madryckim votum 
ufności które posiada niesłychanie wyso
ką wagę jako czynnik pozytywny hiszpań
skiej polityki wewnętrznej i zewuętrznej.

Dzień święta narodowego obchodzono w 
cułej Hiszpanji przy wielkim udziale lud
ności paradami wojskowemi, nianifestacyj- 
nenii zebraniami i uroczystościami ku czci 
poległych bohaterów. W Barcelonie guber
nator cywilny odwiedził lazaret „Jose An- 
tęn*®. i wręczył rannym żołnierzom ochot- 

v  hiszpańskiej, walczącej na
« schodzie, honorowe podarunki od zarzą
du prowincji. W Saragossie kilkuset fulan- 
gistom, którzy w pierwszym dniu rewolu
cji narodowej zgłosili się ochotniczo do

Sulzberg przyznał, jak donoszą z Nowego 
t i_. Sowiecki został naw'

ryzyseui żywnościowym.dzony ostrym —. j - j c u ,  «j „ i... —
Wszystkie zapasy żywności musiano oddań 
do dyspozycji czerwonej armji.

Krół Michał I szef państwa 
Antonescu

wśród oficerów rumuńskich.
Bukareszt, 20 lipca. Król Michał, szef 

państwa marszałek Antonescu, wicepre
mier Michał Antonescu oraz liczni człon
kowie rządu oboonl byli dzisiaj w Sibiu — 
przy uroczystej promocji najmłodszego 
rocznika oficerów.

Przy tej okazji król Michał odznaczył 
liczno dywizje i pułki, które szczególnie 
wyróżniły się w czasie walk przeciwko 
bolszewikom, rozdzielając sztandary oraz 
ordery. Marszałek Antonescu wygłosi! 
przemówienie, w którem jako wzór lla 
przyszłego działania młodych oficerów po
stawił dzielność arm ji rumuńskiej w wal- 
oe przeciwko bolszewizmowi.

walki przeciw bolszewikom, wręczono w 
imieniu miasta srebrne medale. W Ferol 
cały garnizon, który w dniu 18 lipca 1936 r. 
natychmiast przyłączył się do ruchu naro
dowego i dzięki temu zachował miasto od 
okropności czerwonych, otrzymał zbiorowy 
wojskowy krzyż zasługi. W Bilbao uczczo
no w ramach speejaluej uroczystości woj
skowej oswobodziciela północnej Hiszpanji, 
zmarłego tragicznie w roku 1937 generała 
Mała. Wszystkie miasta hiszpańskie wysto
sowały adresy dziękczynne do generała 
Franco i ponowiły swojo ślubowania wier
ności wobeo naczelnych władz państwo
wych.

Przyjęcie u generała Franco.
Madryt, 20 lipca. Generał Franco z okazji 

święta narodowego wydał wielkio przyjęci® 
w pałacu królewskim La Graniu, położo
nym o 70 km. mi północ nd Madrytu. :- 
W przyjęciu tern wzięli udział przedstawi- 
ciele rządu, partji i korpusu dyplomatycz
nego. ______

Słynna bazylika San Lorenzo
w Rzymie trafiona bombami.
Rzym, 20 lipca. Podczas ataku bombowe- 

go na Rzym, angielskie biuro Reutera ogło
siło komunikat urzędowy, według którego 
lotnicy, którzy otrzymali rozkaz ataku ua 
stolicę Włoch, zostali wybrani z pośród naj
zręczniejszych i najlepiej.wyszkolonych za
łóg oraz mieli otrzymać specjalne instruk
cje w sprawie unikania uszkodzeń znbyt- 
ków kulturalnych i pomników religijnych. 
Obowiązkiem ioh było wyłącznie utakownó 
obiekty wojskowe i przemysłowe.

Nadeszło tu dotychczas raporty stwierdza
ją, że lotnicy aljnnęey zrzucili swe bomby 
na słynną bazylikę,„Snn Lorenzo Fuore la 
Mura", pochodzącą z IV w., na cmentarz 
.Campo Verano , na dzielnicę uniwersytec
ką oraz na dzielnice mieszkaniowo „Snn Lo
renzo", Prenatino i Tiburtino.

Przemówienie ministra Scorzy.
W sobotę wieczorem wygłosił sekretarz 

partji faszystowskiej, minister Scorza, prze, 
mówienie rndjowe, w którem wezwał cały 
naród włoski do najouergiczniejszego opo
ru. „Ufając w zwycięstwo dobrej sprawy 
nie potrzebują Włochy apelować do naro
dów obozu przeciwnego, jak to uczynił nie
przyjaciel", tak mówił Scorzu. „Walczymy 
z nieprzyjacielem. Przeciwko Włochom 
skierowany jest atak dwóch największych 
i najbogatszych mocarstw świata, a bronią 
się ono wszelkiemi środkami". Następnie 
irzypomina Scorza wysiłki, jakie czynił 
>uce, aby na podstawie wzajemnego z r o 

zumienia między narodami, na podstawie 
len praw i obowiązków uzyskać sprawiedli
wy rozdział bogactw świata ornz utrzymać 
<ia swiocie pokój. Wskazał on również na 
prace pokojowo rozpoczęte po zdobyciu wło
skiego imperjum, które stworzyć miały sta
nowisko, jakie Włochom się należy w świę
cie. Anglja jednakowoż przygotowywała się 
oo wojny, czując się zagrożona w swoim 
stanowisku na morzu Śródziemnem, ornz 
wskutek swej porażki, poniesionej w woj
nie stoczonej zapomocą sankcyj.

W  Sowietach brak żywności.
Madryt, 20 lipca. Przybyły ostatnio z po

wrotem z Moskwy do Nowego Jorku wy
dawca dziennika „New York Times" Artur
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Obecna sytuacja wojenna.
Zdanie niemieckiego rzeczoznawcy wojskowego.

Berlin, 20 lipca. Korespondent wojskowy DNB 
analizując sytuację wojenną w obecnej chwili 
stwierdza, że oczekiwana przez dowództwo nie- 
niemicckie letnia ofensywa sowiecka obecnie roz
pętała się i że w tej chwili szaleje na Wscho
dzie bitwa obronna, największa z wszystkich 
dotychczasowych. Korespondent pisze dalej:

„Od około 48-miu godzin cały front wschodni 
od przyczółka mostowego rzeki Kubań aż w gó- 
rę do Wołchowa i Leningradu stoi w ogniu 
walki. Letnia ofenzywa bolszewików, wywołana 
wypadem niemieckim w jeden z głównych ob
szarów koncentracyjnych bolszewików rozpoczę
ła się. Do tej chwili można tam stwierdzić dwa 
punkty ciężkości. Przy rzuceniu w grę takich 
ilości materjału wojennego, jakich dotychczas 
nigdy jeszcze nie można było zaobserwować po 
obu stronach, nawet podczas największych bi
tew na Wschodzie, szaleje potężna bitwa obron
na nad rzeką Mius i nad środkowym Dońcero, 
podobnie jak i na północ od Orlu. Natomiast 
bolszewicki wypad ofenzywny kolo Kurska stra
cił zdaje się na sile wskutek niemieckiego po
sunięcia zapobiegawczego na tym obszarze, do
konanego z początkiem lipca. Zarówno tutaj, 
jak i odnośnie do całego przedsięwzięcia sowiec
kiego, dopiero teraz zarysowuje się w pełnych 
rozmiarach znaczenie uprzedzającego przociwata- 
ku naczelnego dowództwa niemieckiego. Znisz
czenie czterech tysięcy dziewięćset czterech czoł
gów sowieckich, dwóch tysięcy trzystu dziesię
ciu dział sowieckich 1 przeszło dwóch tysięcy 
samolotów sowieckich od dnia 5 lipca stanowi 
dla przeciwnika nietylko bardzo poważne osła
bienie skoncentrowanej przez niego sity ofen
sywnej, ale także, biorąc absolutnie, Jest wyni
kiem cyfrowym, z którego nie trudno wyczytać 
sukces niemieckiej taktyki bojowej.

Główne uderzenie bolszewików koncentruje się 
w rejonie na północ od Biełgorodu aż na połu
dnie do Suchenicze. Pomimo największych wy
siłków uzyskania w tym rejonie operacyjnego 
przełamania, bolszewikom udało się jedynie do
konać lokalnych włamań, będących bez zna
czenia dla sytuacji bojowej. Przy tego rodzaju 
bowiem zmasowanych uderzeniach dowództwo 
zawsze bierze w re^hubę lokalne włamania, po
nadto zaś zainicjowano ze strony niemieckiej 
odpowiednie przeciwoperacje, wkońcu zaś po
nieważ na całym rejonie frontu pomiędzy Bieł- 
gorodem i Suchenicze wskutek bagnistego cha
rakteru obszaru leśnego po obu stronach za
chodzi jedynie przejściowa linja pozycyjna. Jak 
informują z powiadomionego źródła w Berli
nie, odnośnie do czołowych formacyj sowiec
kich dywizyj ofenzywnych na tym odcinku fron
tu, chodzi niewątpliwie o wojska wyborowe, na
leży jednak odczekać, jaką siłę bojową okażą 
formacje, postępujące za niemi. Przybieranie 
na skuteczności przez niemieckie przeciwoperacje - 
można częściowo wyczytać już z faktu, iż zdo
łano okrążyć szereg grup sowieckich, a na pew- 
nym częściowym odcinku zniszczyć 44 czołgi, 
wyłącznie tylko bronią piechoty. Naogół odnosi 
się w coraz silniejszym stopniu wrażenie, że 
cmentarzysko czołgów sowieckich wzdłuż całego 
frontu od morza Czarnego aż do Leningradu 
stale tlę powiększa.

Również bowiem na rzeką Mius jak i nad 
środkowym Dońcem sowiecka broń pancerna 
oprócz bardzo ciężkich, krwawych strat była 
zmuszona ponieść olbrzymie straty materjałowe, 
przyczem na żadnym punkcie nie zdołała uzyskać 
choćby najmniejszego lokalnego sukcesu. Na wy
mienionych polach walki zaległo wczoraj przeszło 
100 czołgów sowieckich, rozbitych i zniszczonych. 
Wszystkie te sukcesy uzyskano przy niesłycha
nie niskich własnych stratach, do czego przyczy
nił się fakt, że nowe czołgi niemieckie okazały się 
niewrażliwe na różnego rodzaju broń bolszewicką.. 
Na uwagę zasługuje również okoliczność, że nad 
Kubaniem wskutek przedwczesnego rozbicia so
wieckich pozycyj przygotowawczych, bolszewicy 
byli zmuszeni ponownie wstrzymać przejściowy 
swój atak. Przywrócono tam w całej rozciągłości 
dawną sytuację. W niemieckich kołach wojsko
wych ocenia się akcje sowieckie na południu 
wschodniego frontu jako ‘ataki odciążające, ma
jące na celu wiązanie sił niemieckich i zapobie
żenie w miarę możności odciągnięciu rezerw na 
odcinek środkowy. Z lakierni zamierzeniami do
wództwo niemieckie liczyło się jednak zgóry. — 
Dalszy przebieg walk okaże, że nie ono będzie mu- 
siało zmieniać swoje dyspozycje, lecz strona prze
ciwna, jakkolwiek na głównych punktach walki 
może jeszcze przypuszczalnie dojść do dalszych 
zmiennych bojów. Ostatecznie jednak niema to 
decydującego znaczenia.

Na Sycylji walka zaostrzyła się w dalszym 
ciągu. Istotny punkt ciężkość! wszystkich opera
cyj znajduje się w dalszym ciągu w rejonie do
koła Katanji, gdzie jedna dywizja niemiecka 
również wczoraj udaremniła p.onownie wszyst
kie próby przełamania się wojsk angielskich. 
Dalszego punktu ciężkości walki należy szukać w 
rejonie Enna, we wnętrzu kraju. Widocznem 
jest, że aljancl usiłują stąd okrążyć od zacho
du front pod Katanją. W międzyczasie lotnic
two osi prowadzi nieprzewanie dalej walkę prze
ciwko aljanckiej flocie transportowej na wodach 
Sycylji i to z coraz większą skutecznością.

Niema odciążenia dla Sowietów.
Genewa, 20 lipca. Jak się tu dowiadują, 

ustosunkowanie się kól wojskowych w Mo- 
•kwie do ataku na Sycylję zbliża sic coraz 
więcej do niegrzecznej iTonji. Oficjalny 
dziennik „Moscow News*1, wychodzący w 
Moskwie w języku angielskim jest zdania, 
że proklamacja ataku na Sycylję jako wy
konanie drugiego frontu w Europie, wy
maganego przez Sowiety, nie da się połą
czyć z faktami realnemi. — „Prawdziwy* 
drugi front w Europie wręcz przeciwnie 
wciąż jest jeszcze oczekiwany. Wynika to 
już z tego, jak podkreśla ów dziennik mo
skiewski, że niemieckie dowództwo wojsko
wo nio odwróciło uwagi swej od frontu 
wschodniego, jako od linji rozstrzygającej 
i że Sowieci w rzeczy samej nie odczuli 
jeszcze żadnego odciążenia na wschodnim 
terenie wojennym, co do którego już tak 
długo podnoszą pretensje.

Bezskuteczne natarcia bolszewików.
Zacięty opór na Sycylji.

Berlin, 20 lipce. Naczelna komenda nie
mieckich >11 zbrojnych donosi z głównej 
kwatery Fdhrera w dniu 19 lipca:

Bolszewicy nacierali również wczoraj 
daremnie przeciwko frodkowej i południo
wej części frontu wschodniego. Ponieśli o- 
nl przyttem znowu wysokie, krwawe straty 
i utracili 337 czołgów.

Koło przyczółka mostowego rzeki Kubań, 
naskutek ciężkich strat, poniesionych w 
ciągu popołudnia, nieprzyjaciel zaprzestał 
swych ataków.

Nad rzoką Mius I nad środkowym Doń
cem bolszewicy kontynuowali swe próby 
przedarcia się, które rozbiły się naskutek 
zaciętej obrony bądź też dzięki zdecydowa- 
nym kontratakom wojsk niemieckich.

Na północ od Biełgorodu rozbito Już 
przed główną linją bojową nacierające w 
kilku falach formacje piechoty I czołgów 
sowieckich. _  .

W  całym rejonie Orła nasze wojska od
parły w zmiennych walkach ataki, prze
prowadzone na licznych punktach frontu, 
wśród szczególnie wysokich strat nie
przyjaciela.

Na pozostałym froncie wschodnim bol
szewicy dokonywali tylko lokalnych, bez
skutecznych ataków.

Lotnictwo brało udział niejednokrotnie 
przy użyciu silnych formacyj w walkach 
na punktach ciężkości bitwy obronnej, od-

Sensacyjna polska ulotka w  Londynie.
Lizbona, 20 liipca. Trudności, z Jakiem! 

polska emigracja zmuszona jest walczyć 
nietylko w dziedzinie materjalne] i polityk 
cznej, ale także psychologiczne] na teryto
rium W ielkiej BrytanJI, zwiększyły się w 
dalszym ciągu naskutek akcji hr. Władysł. 
Potockiego, zamieszkałego stale w stolicy 
W ielkiej Brytanjl.

Czasopismo „News Review“, zbliżone do 
starych konserwatywnych kól angielskich, 
donosząc o tych nowych zawikłaniach. o- 
krośla hr. Wł. Potockiego, jako zdecydo- 
wanio „niebezpieczną osobistość**. Miano
wicie w kołach polskich w Londynie, jak 
się dowiadujemy z doniesienia „News Re- 
view“, kursuje od kilku dni ulotka, zreda
gowana przez hr. Wł. Potockiego, który 
nazywa się pretendentem do tronu polskie
go. Ulotka ta, nosizaca niewątpliwie cha
rakter antyboliszewicki, wydrukowana jest 
w formie proklamacji „JKMości Włady
sława V-go“. Hr. Władysław Potocki, jak 
podkreśla „News Review‘*. nazywa się w 
niej „z łaski Bożej król Polski, Węgier i 
Czech, wielki książę Litwy i Ukrainy, ho
spodar Mołdawji“.

Z treści ulotki przytacza dziennik an
gielski następujące charakterystyczno u- 
stępy: „Zapytywaliśmy o zdanie w Londy
nie licznych Polaków, wśród nich także 
wybitne osobistości i stwierdziliśmy, że 
są zgodne w opinii, iż bolszewicy zamordo
wali polskich oficerów pod Katyniem o- 
raz wielu innych Polaków**. ‘

Pretendent do tronu, hr, Wł. Potocki,

Epilog afery amerykańskich dyktatorów 
gospodarki wojennej.

Sztokholm, 20 lipca. Iteiemniki eawedukie 
donoszą z Nowego Jorku, że dotychczas 
jeszcze uie nastąpiło tam uspokojenie po 
wielkiej sensacji dnia, mianowicie uwol
nieniu dwóch przyjaciół Ro>o»evelta, Wal- 
lace*a i Josse Jonesa z ich urzędów Pro
dukcji wojennej, przez prezydenta Stanów 
Zjednoczonych.

Nowojorski sprawozdawca dziennika 
„Stockhólms Tidmrngem** donosi, że zwol
nienie to uważane jest w Stanach Zjedno
czonych jnko wielka wewnetrano-politycz; 
na sensacja dnia. Korespondent szwedzki 
daje następnie do poznania, dlaczego opi- 
nja publiczna w Stanach Zjednoczonych 
uważn zwolnienie właśnie tych dwóch oso
bistości jako prawdziwa sensację w zakre
sie polityki wewnętrznej. Korespondent 
pisze, że naogół dotychczasowy zastępca 
prezydenta Stanów Zjednoczonych \Valla- 
ce w większości kół politycznych Stanów 
Zjednoczonych był uważany jako poważuy 
kandydat na stanowisko prezydenta w naj
bliższym roku, na wypadek, gdyby Roose- 
velt osobiście zdecydował się na niewy- 
stawianie ponownie swej kandydatury przy 
najbliższych wyborach. Jeżeli obecnie Ruo- 
sovelt, jak stwierdza wyraźnie szwedzki 
korespondent, przez zwolnienie Wallace‘a 
z jego dotychczasowych obowiązków w 
dziedzinie produkcji wojennej złamał ka
rierę polityczna zastępcy prezydenta, to 
jest to równoznaczne z rówuocaesnem wy
łączeniem Wallace‘a od wyborów prezy
denta w najbliższym roku. W tych warun
kach demokratyczna partia Rooseyelta me 
będzie mogła wystawić żadnego iuoego po
ważnego kandydata, jak tylko znowu sa
mego Roosevelta. Rooseyelt zlikwidował 
więc w ten sposób bezpośrednio mogącego 
być poważnie branym pod uwagę konku
renta przy wyborach prezydenta w .naj
bliższym roku, poniewnż najwidoczniej jo
go taktyka wewnątrzno-polityczna polega 
na usuwaniu zgóry tych w«zysfckien ludzi, 
którzy mogliby przez jego własnych zwo
lenników partyjnych być wysunięci lako 

, ewentualni kandydaci. . ,
Niezwykle charakterystycznie eą również

nosząc sukcesy w licznych walkach po
wietrznych. Myśliwcy rumuńscy zestrzelili 
przytem 17 samolotów sowieckich.

Na Sycylji wojska niemieckie i włoskie 
stawiają nieprzyjacielowi nadal zacięty o- 
pór, stosując częściowo ruchomą taktykę 
bojową. Na odcinku wybrzeża na południe 
od Katanji odparto ataki brytyjskich for
macyj piechoty i czołgów, mające na celu 
przebicie się, a wspierane ciężką artyierją  
okrętową i sil nem I formacjami lotnictwa. 
Niemieckie i włoskie formacje lotnicze 
zwalczały bardzo skutecznie za dnia i w 
nocy flotę transportową nieprzyjaciela na 
wodach Sycylji.

Podczas obrony przed atakami, skiero- 
wanemi na niemieckie konwoje koło wy
brzeża norweskiego i holenderskiego, zato
piono jedną nieprzyjacielską łódź podwo
dną, a morskie Jednostki ubezpieczające I 
myśliwce niemieckie zestrzeliły 5 samolo
tów. Cztery dalsze samoloty nieprzyjaciel
skie, w czem Ieden hydroplan wielkiego ty-

fiu, znIszczono pen-ad Kanałom La Manche, 
akoteź nad Atlantykiem. Jeden własny sa

molot myśliwski zaginął.
W  ciągu ubiegłej nocy tylko pojedyncze 

nieprzyjacielskie samoloty nękające prze
leciały ponad obszarem Rzeszy.

Niemieckie łodzie podwodne zatopiły w  
walce z nieprzyjacielskim dowozem ponow
nie 10 statków o pojemności 62.000 brt.

zajmuje również stanowisko w sprawie 
roszczeń sowieckich co do wschodnich ob
szarów b. Rzeczypospolitej Polskiej, o- 
świadczłając, co następuje: „Niema żadnego 
kraju sowieckiego! Kraj rosyjski należy 
do cara. Obszary, których żądają Sowiety, 
należą do Korony polskiej- Pod tym punk
tem widzenia zarówno dla Anglji, jak 
i dla Polaków byłoby lepiej przegrać tę  
wojnę, niż wygrać ja wspólnie ze Zwią
zkiem Sowieckim**. Proklamacja . kończy 
się słowami: „Obecnie nadszedł już czas 
na pokój w drodze rokowań, dzięki które
mu car w Rosji, a król we Francji ponow
nie wrócą na tron. Niech żyje. Korona pol
ska**.

„News Review“ opisuje pretendenta do 
tronu, hr. Wł. Potockiego, jako sympa
tycznego, dobrze wyglądającego i kultural
nego człowieka. Wyknzujo on nietylko wiel
kie zainteresowanie, ale także wielkie prak
tyczne znajomości w zakresie obcych języ
ków. Oprócz swego języka ojczystego, wła
da on płynnie językiem angielskim, fran
cuskim, niemieckim i włoskim. Ponadto 
zna łacinę i grekę. W chwili obecnej hr. 
Potocki zajmuje się nauką języka litew
skiego i sanskrytu. Ponadto celem uzupeł
nienia jego osobistych danych czasopismo 
angielskie dodaje, że jest on _ nastawiony 
silnio antysemicko i przed wojną wydawał 
w Wielkiej Brytanji czasopismo antyżydo
wskie „Right Roview*‘, popierane przez 
przywódcę faszystów angielskich, sir Os
walda Mosleya.

uwagi korespondenta szwedzkiego na te
mat obalonego przez Roosevelta ministra 
handlu Josso Jonesa. Pakt, iż Jones był 
zmuszony ustąpić, nie był — jak podkreśla 
oi: — dla nikogo w Stanach Zjednoczonych 
niespodzianka, ponieważ już od dłuższego 
czasu uważano go za dość słabą pozycję. 
Przypominają przedewszystkicm, że Josse 
Jones po katastrofie w Pcarl Harbour wy
kazał zupełnie minimalne zainteresowanie 
dla produkcji sztucznej gumy. Oświadczył 
mianowicie wówczas, że Stany Zjednoczo
ne pogiadaja zapasy gumy conajmniej 
na dwa lata i żo to wystarczy, ponieważ 
„do dwóch lat z całą pewnością uda się wy
pędzić Japończyków z obszarów gumowych 
ra terenie oceunu Spokojnego**. Tego ro
dzaju mentalność u człowieka, biorącego 
bezpośredni udział w opracowaniu planów 
wojennych Stanów Zjedonczonych, wyda- 
jo się obecnie większości północnych Ame
rykanów zbyt optymistyczna, co więcej 
wprost dziecinna. Josse Jones zyskał so
bie sławę człowieka, który dzięki własnej 
pracy dorobił się ze skromnych początków 
knrjery wielkiego finansisty i posiadają
cego więcej zrozumienia dla wartości pie
niądza niż dla doniosłości wvsiłków wo
jennych Stanów Zjednoczonych w zakresie 
przydzielonej sobie produkcji wojennej.

Pogrzeb dalszych ofiar łeroru
alianckiego we Francji.

Paryż, 20 lipca. W kilku miejscpwośeiach 
wschodniej Francji odbył się wczoraj po
grzeb 150-ciu ofiar anglo-amerykańskiego 
ataku bombowego. Jako przedstawiciel sze
fa państwa marszałka Petaina, obecny był 
generał Campet.

O samym ataku bombowym donosi pra
sa francuska, że bomby paHnly na obszarze 
kilku kilometrów na domy robotnicze, 
szkoły, domy mieszkaniowe i wille. — 
W pownem mieście naliczono 600 wybuchów 
bomb.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 20 lipca. Włoski komunikat wo

jenny z poniedziałku 19 lipca brzmi:
Główna kwatera sił zbrojnych komuni

kuje: .
Na Sycylji odparto wielokrotne ataki 

nieprzyjacielskie. W ciągu walk ostatnich 
dni wyróżniła się szczególnie swa dzielną 
postawą dywizja „Livorno*‘. Eskadry bom
bowców i samolotów bojowych osi, wspie
rające formacje arm ji lądowej, zaatako
wały skutecznie nieprzyjacielskie wojska 
i zgrupowania pojazdów. Podczas tych 
walk strącono 4 samoloty nieprzyjaciel
skie. W przebiegu operacyj dziennych 
i nocnych włoskiego oraz niemieckiego lot
nictwa bojowego zadano nieprzyjacielskiej 
żegludze morskiej nowe straty. Jeden z na
szych samolotów torpedowych ugodził pa
rowiec o pojemności 12.000 brt.,. wyładowa
ny amunicją i wysadził go w powietrze. 
Jeden ciężki krążownik i jeden parowiec 
o średnim tonażu zostały również trafione 
torpedami naszych samolotów.

Jeden z włoskich samolotów wywiadow
czych zniszczył nad Sardynią jeden bom
bowiec.

W poniedziałek przedpołudniem nieprzy
jacielskie formacje lotnicze zrzuciły liczne 
bomby nad Rzymem. W chwili obecnej 
ustala się powstałe szkody.

40 0  miljonów katolików domaga
się oszczędzania Rzymu.

Buenos Aires, 20 lipca. Jeszcze przed na
dejściem wiadomości o bombardowaniu 
Rzymu przez lotników alianckich, katolic
ki dziennik poranny „Paeble** wystąpił zde
cydowanie przeciwko ewentualności ataku 
powietrznego na Rzym. Chrześcijanie ca
łego świata cieszyli się, jak oświadcza 
dziennik, że katedry francuskie zostały o- 
szczędzone przez wojnę, a z ubolewaniem 
przyjęli wiadomość o częściowem zniszcze
niu tumu kolońskiego. Obecnie 400 miljo
nów katolików żąda oszczędzenia Rzymu. 
Oprócz znaczenia kulturalnego i artystycz
nego, miasto to jest ośrodkiem pielgrzymek 
chrześcijaństwa i jego stolica. Ewentualne 
zniszczenie Rzymu nie posiadałoby żadne
go decydującego wpływu na przebieg woj
ny, natomiast oznaczałoby, że sztuka i reli- 
gja mają mniejsze znaczeuie jak dobra czy
sto materjalne, jak naprzykład tuzin stat
ków handlowych lub kawałek kraju.

Komentarz rumuński 
do Winnicy.

Bukareszt, 20 lipca. Rumuński sprawo
zdawca radj-owy Aurel Popoyici, który miał 
sposobność obejrzenia masowych grobów 
w Winnicy, opisuję w radjo rumuństkiem 
swoje wrażenia. Prelegent zwrócił uwagę, 
że w wypadku masowych grobów w Win
nicy chodzi 0 zSftroHtowanie tysięcy oby
wateli z poŚTÓd własnej ludności przez bol
szewików. Z dotychczasowych dochodzeń 
wyniikn, że bolszewicy posługiwali się zu
pełnie błahemi pozorami i zarzutami, celem 
zlikwidowania niemiłych sobie mieszkań
ców. „Zbrodnia, dokonana przez bolszewi
ków w Winnicy — kończy rumuński spra
wozdawca radjowy — jest tylko jednym 
z licznych obrazów, jakie w wielotysięcz
nym szeregu ujawniają prawdziwe oblicza 
czerwonego raju, oznaczającego głód, prze
śladowanie, roboty przymusowe i mord. 
Najpierw Katyń, a obecnie Winnica poka
zały całemu światu, jaki los zgotował bol- 
ezowizm ludzkości**.

Wzmocnienie pogotowia
obronnego Szwecji.

Sztokholm, 20 lipca. W przemowie, wygło
szonej w niedzielę w Yadstona — omówił 
szwedzki minister obrony Skóld aktualno 
w tej chwili wzmocnienie szwedzkiego po
gotowia obronnego, jak również kwestję 
zabezpieczenia pokoju na północy Skandy- 
nawji. Między innemi oświadczył Skóld, żo 
zabiegi rządu szwedzkiego, mające na celu 
wzmocnienie wojskowego pogotowia obron
nego w Szwecji łącznie z mądrą polityką 
neutralności, są obecnie jedynemi środka
mi, zapobiegaj ącemi, by Szwecja nie zosta
ła wciągnięta w wojnę. Nie można stwier
dzić pogorszenia się stosunków Szwecji do 
narodów prowadzących wojnę. Fakt ten nio 
stanowi więc powodu do wzmocnienia obro
ny szwedzkiej neutralności. Jeżeli Szwecja 
wskutek swego pogotowia obronnego prze
ciwstawia się jakiemukolwiek zaskoczeniu, 
to widoki na dalsze życie wśród spokoju są 
dla Szwecji w obecnej wojnio prawdopodob
nie daleko większe, aniżeli kiedykolwiek po
przednio.

W kilku wiersiach.
Dotychczasowy ezof zarządu wojskowego dla pół

wyspu Malajskiego Kanachi Naito, miauowańy zo- 
etat txumLitft<r&ean w Hoautn (Singapur). Poprzednik 
jego ostatnio, jak już podawano, objął stanowisko 
nadburm lstrza w Wielikiem Tokio.

*
Po przoprowadzoniu całego aaeregu rozmów z mia

rodajnymi chińskimi finansistam i i przemysłowca
mi, japońska komisja go«jx)daroza dla Chin pod 
prz«wod;nlotwem Ogóry. odleciała samólotom z powro
tem do Japonji.

*
Książe I księżna Genui przybyli do Turynu, gdzie 

odwiedalU w towarzystwie burm istrza ofiary ostat
niego anateiako-nmerykańskiego ataku powietrznego 
no miasto, które umieszczono zostały w szpitalach. 
Para książeoa doznała wszodale serdecznego przy
jęcia.

*
Jak donosi dzieumiik „Duma". we wtorek o  go

dzinie 17-tej otwarta zostanie nadzwyczajna sesja 
bułgarskiego parlamentu.

£ I
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Umowy o naukę w rzemiośle.
Kraków, 20 lipca. Zarządzeniem Okręgowej Grupy 

Rzemiosło w Krakowie z dnia 22 czerwca 1843 r. 
umowa o nauką w rzemioślo winna byt spisana do 
czterech tygodni od daty wstąpienia ucznia do nau
ki, a następnie w ciągu dalszych 2 tygodni przed
łożona do zarejestrowania w Powiatowej Grupie 
Rzemiosło.

O wszelkich wypadkach ociągania się lub zanie
chania ze strony pryncypała (mistrza), zarówno spi
sania umowy, jak również zarejestrowania należy 
powiadomić Powiatową Grupą Rzemiosła (Cech), 
która winnego mistrza pociągnie do bezwzględnej 
odpowiedzialnożci. ,

Zarządaemie powyższe weszło w życia z dniem 1 
lipca.

Równocześnie podajemy do wiadomości!, że wszel
kie umowy o naukę w rzemiośle, zawarte w termi- 
oie opóźnionym, a dotychczas a ia  przedłożone (lo 
zarejestrow ania wińmy byó przedłożone przez mi- 
miatraów najpóźniej do końca lipca 1943 w Powia
towej Grupie Rzemiosło pod rygorem  niczałiczenia 
czasu okresu odbytej już praktyki. W wypadkach 
tych należy dołączyć do praedikłudanej umowy Za
świadczenie z Ubezpioczalnł Społecznej, stwierdza
jące czasokres trw ania ubezpieczenia ucznia oraz 
datą zgłoszenia go do Ubeapieczakni Społecznej. 
Przedłożone po tym  term inie umowy o naulkę będą 
rejestrow ane według nowego zarządzenia ,t. j. termin 
rozpoczęcia nauki będzie liczony tylko do 6 tygodni 
wstecz od daty  przedłożenia umowy o naukę w rze
miośle. która to zmiana zostanie z urzędu przepro
wadzana w przedłożonych egzemplarzach ponowy.

Z  rubryki codziennych wypadków
Złośliwi koledzy.

(fem) Zamieszkały przy ulioy Przemysłowej 13, 
Robert Dzewoski, la t 10, syn robotnika, w czasie za
bawy z kolegami popchnięty został przez jednego 
z nich i wypadt z okna 1 p. na kamienne podwórko. 
Zawezwano lekarza Pogotowia Ratunkowego, który 
stwierdził ogólne potłuczenia i kontuzjo. Chłopca 
przewieziono m iejską karetką do szpitala dziecię
cego.

Wypadek w czasie pracy.
(fem) Nieszczęśliwemu wypadkowi zlamałiia ktręgo- 

elupa oraz kilku żeber uległ 59-latni robotnik Fąpora 
Józef, zamieszkały przy ulicy Moiselsa 24, który 
w czasie pracy w jednej z fabryk krakowskich wy- 
padł z okna II  piętra. Pierwszej pomocy udzieli! n ie
szczęśliwemu lekarz Pogotowia wraz z sanitariusza- 
mi ambulatoryjnymi.

TEATR OBJAZDOWY DEN. GUB. W WARSZA
WIE. Teatr objazdowy Generalnego Gubernatorstwa 
1*° powrocie z tournee po okręgu warszawskim za- 
■wltał ostatnio do Warszawy. Ód czerwca b. r. do 
chwili obecnej dał om kilkadziesiąt przedstawień 
8-akitowej komedji H. Rapackiej ,,Kwarantanna'* w 
następujących miejscowościach Okręgu: Żyrardowie, 
Skierniewicach, Łowiczu, Sochaczewie, Ostrów! Ma
zowieckiej, Sokołowie Podlaskim, Siedlcach. Rem
bertowie, Wołominie, Radzyminie i Milanówku. Wy
stawiona azituka cieszyła się duiem powodzeniem 1 
oglądało ją  około 50.000 osób.

PORZUCONE DZIECKO. Na jednam z pól pszen
nych pod Jędrzejowem znaleziono śpiące 2-mieeięcz- 
ue dziecko płci męskiej. Dziecko ubrane było w białą 
koszulkę i owinięte w kocytk. Dziecko oddano na 
wychowanio do miejscowej ochronki w Jędrzejowie, 
policja zaś wszczęła poszukiwania za matką, która 
ix>rz4iioi{.a dzdecfco w polu.

iloma forma Izb rolniczych ui Gen. Gobernoiorslwie.
Kraków, 20 lipoa. Izby Rolnicze w Gene- 

ralnern Gubernatorstwie uległy zasadnicze
mu przeobrażeniu; za czasów istnienia 
Polski spełniały one rolę przedstawiciel
stwa rolnictwa. Zależnie od wielkości wo
jewództwa, 'Rada Izby Rolniczej, jako or
ganu nadzorczego, składała się z 20—70 
członków, wybieranych przez ministra rol
nictwa i reform rolnych, bądź na 6 miesię
cy, bądź na 3 lata. Stałym organem wyko
nawczym Izby było biuro z dyrektorem na 
czele, które przy zmieniającym sie stale 
składzie osobowym, zapewniało ciągłość 
fachowych prac.

Do programu prac Izby Rolniczej, oprócz 
czuwania na straży interesów rolnictwa 
wchodziło przeprowadzenie samodzielnych 
zarządzeń dotyczących produkcji na wszyst
kich sektorach, oraz wykonywanie zadań 
powierzonych jej do przeprowadzenia 
przez państwo. Dziś władze włączyły 
wszystkie biura przedwojennych Izb Rol
niczych do administracji państwowej; ta 
ostatnia wzięła na siiebie całkowitą troską 
o dobro, kierunek i rozwój rolnictwa, wo
bec czego specjalne przedstawicielstwo rol
nicze w postaci samorządowej instytucji 
okazało sią nieaktualne.

Według nowego układu samorządu go

Z nowych wydawnictw.
„Elementarz o królikach".

Kraków, 20 lipca. Na pólkach księgarskich uka
zała tlą barwna I estetyczna broszurka, wydana na
kładem Wydawnictwa Rolniczego p. ą. „Elementarz 
o królikach**.

Książeczka ta, jalko jędrna z aeryj kolorowych ele
m entarzy roliniiieayoh, zsnfdsra w ewej treści wier
szowany opis, jak  nałoży hodować królik! oraz po- 
daje szereg wskazówek, zmierzających do osiągnię
cia jaik najlopszych rezultatów. Autor elemontaraa 
o królikach w sposób dowcipny I pouczający zapi- 
znaje czytelnika zo sposobem urządzenia pomieszcze
n ia  dla królików z pielęgnacją i  żywieniem; wy
mienia również najlępszo rasy prodiuikcyjnc. Specjal
ny rozdział wydawnictwo poświęca królikom angor- 
skim. Mata książeczka eJomcmitarao, posiadająca 32 
stron druku i 50 barwnych Ilustracji, jest wydaw
nictwem estetyczncm. EJiementara wykonano na g ru
bym papelrae 1 zaopatrzono w kolorową okłudkę.

TIVOLI.
W  stuletnią rocznicę kopenhaskiego parku narodowego.

(ab.) Przed przeszło stu laty zwrócił sl« 
Grzegorz Carstensen tło króla duńskiego 
Krystyna V I I I .  z projektom oddania sta
rych pofortecznych obszarów Kopenhagi 
na park ludowy.

Zamiarem jego było danie mieetflkańcom 
stolicy miejsca rozrywkowego, na którran 
mogliby przechadzać sią po cienistych ale
jach parku lub też zabawiać sią według 
upodobania. — Dla miłośników muzyki 
wybudowano salą koncertową, w której 
miano grać doborowe utwory. — Ponie
waż dawanie muzyki klasycznej jest ko
sztowne i mało rentowno, postanowił Car- 
stemen pokryć niedobór kasowy łwrku 
z rozrywek ludowych jak z karitzeli lub 
kolejki górskioj. — Zwłaszcza kolejka cie
szy sie wielkiem powodzeniem, gdyż za 
drobną opłatą sprawia szerokim rzeszom, 
a zwłaszcza dzieciom wiolką emocje. —

spodarczego, opartego na rozporządaeniu 
z 1941 r„ dla miłego życia gospodarczego 
stworzono Centralną Izbą jako najwyższą 
jednostką; jej pomoeniczemi organami pod- 
rządnemi są Izby Okręgowe. Tym sposobem 
wszystkie galązie gospodarki krajowej zna
lazły sią obok siebie w jednej instytucji. 
Stosownie do tego, Izba Rolnicza znalazła 
sią również w Izbie Okręgowej, jako jeden 
z jej wycinków. . . ,

Życie wykazało jednak, ze punkt ciężko
ści w zakresie produkcji rolnoj spoczywa 
po stronie państwa i żo samodzielny or
gan rolniczy jest obecnie niepotrzebny. Dzi
siejsza gospodarka rolnicza w General- 
nem Gubernatorstwie, przeżywa zasadniczy 
proces przekszitalcóniowy, polegający na 
wydatnem zwiąkszoniu produkcji, dostoso
waniu sią i włączeniu do poaiomu zachod
niej Europy. Tak wielkie zadanie wymaga 
niezwykłego natężenia sil; powodzenie ca
łej akcji zależy od koordynacji wysiłków, 
skuteczną zaś koordynacje wysiłków może 
w danym przypadku zapownió tylko pań
stwo. Tern należy tłumaczyć, żo na mocy 
ostatniego rozporządzenia od lipca bi r. 
wszystkie Izby Rolnicze na terenie Gene
ralnego Gubernatorstwa zostały zamienio
ne na Okręgowe Biura Rolne.

Niska cena edcanenitarza 1 fachowa ujęcie zagadnie
nia zapewni książce wielkie powodzenie.

Kronika żałobna.
(fem) Kraków, 20 lipca. W ostatnich dniach zmarli 

w Krakowie: Irena Pawlik, modniarka. lat 30; Korol 
Krwawlcz, emoryt kolej., Jat 70; Aniela Weber, 
lat 78; Bronisław Broó, lat 9! Jan Blttnsr, la t 3Xj 
Bronisław Der, lat 41; Irena Grudnlewlcz, uczenioa, 
lat 17; Tadeusz Gajdackl, dyrektor Monopolu Tyto
ni-wego, lait 56; Anna Szkorn, wdowa, la t 78; Piotr 
Suder, bednarz, lat 66; Elżbieta Natkawlec, ur. 1948; 
Jan Siwek, lat 53; Ewa Wlclocboreka, ur. 1943.

TRAGICZNE SKUTKI OPILSTWA. Stamisław Mn-
tjaa z Częstochowy, w etanie podchmielonym chcąc 
zalmponowuó koll-goin, wlazł na barjerę moatu 1 roz
począł na niej przechadzkę. W pewnym momencie 
M. straoił równowagę 1 wpadł do głębokiej irzeki. 
Koledzy Matjasa, również podchmieleni, uważali zaj
ście za żart i nie pospieczyli mu z pomocą. Matjas 
nic umiejąo pływać, utonął. Po paru  godzinach wy
dobyto zwłoki topielca.

szczytowej części kolejki górskiej rozta
cza sią nadto wspaniały widók na miasto 
i port. t

Nie brak też w paricn automatow-wróż- 
bitów uchylających rąbka tajemnic przy
szłości, sprzedawców lodów, ruletki, strzel
nic małokalibrowych, śpiewaków ulicz
nych, linoskoczków, baletów, teatrów roz
maitości i wielu innych atrakcyj. Barwny 
ten i bardzo hałaśliwy obraz przypomina 
łudząco nasze odpusty lub kiermasze z bu
dami, straganami i rozmaitomi rozrywka
mi ludowemi. _  Wybór rozrywek, Jak wi- 
•taimy. Jest wielki i każdy możo coś odpo
wiedniego dla siebie znaleźć. — Nie dziw 
wiec, żo ni® tylko mieszkańcy Kopenhagi, 
lecz także obcy, gromadnie opieszą do par
ku zwłaszcza, żo jego położenie w centrum 
miasta na piekuoj wyspie, dodajo mu wie
le uroku.

Początkowo król Krystyn VIII. uie bar
dzo godził «ie na realizacją płanów zało
życiela paiuuj. Dopioro gdy Carstonsęn u- 
siluie nalega! aby dać ludowi możność 
rozrywek, król oddał tereny pod park. — 
Jak widzimy posiadał Cerstansan nie tyl
ko wyrobiony zmysł kupiecki, lecz także 
głąboką znajomość psychiki mas, — Car- 
etensou, jako wielki miłośnik sztuki ludo
wej, wyszukiwał stare motywy ludowe i 
wprowadzał je ua scenę.

Mimo stuletniego istnienia atrakcja par
ku i popularność wśród mieszkańców sto
licy Danji nio zmalały, stal sie on istotną 
częścią składową Kopenhagi tak, jak ra
tusz. port lub spichrz© tego miusta.

Rozumnie poJete rozwiązanie pro
blemu oraz postawienie niektórych 
działów na wysokim poziomie arty 
stycznym sprawiły, że park docze
kał sie światowego rozgłosu Jak np. 
podobny park wiedeński „Prater*1.

Obok głównego wdjśoia wznosi sie teatr 
pantomimowy, jedna z największych oso
bliwości parku. — Jest to teatr, w którym 
akcje odtwarza sie nie za pomocą mowy 
lub śpiewu, lecz jedynie gestami i mimi
ką. — początki teatru pantomimowego gu
bią tle w starożytności. Już bowiem Cezar 
uczęszczał bardzo chętnie na tego rodzaju 
przedstawienia. — Teatr zbudowany jest 
w stylu małej chińskiej świątyni, scena 
jego ozdobiona jest malowidłami przedsta- 
wiającemi pawie pióra. Przed scena siedzą 
w półkolu starzy j młodzi, wyczekują© nie
cierpliwie rozpoczęcia przedstawienia. — 
Kurtyna teatralna nie podnosi sią, lecz o- 
pada pod ziemie tak. Jak to było w rzym
skich teatrach.

Na scenie tej utrzymał sie Jedynie 
w Europie teatr pantomimowy, ma
jący za sobą tysiącletnią tradycje-

Barwną i niemą, lecz jakie wymowną g r ą  
bawi on wszystkie warstwy społeczeństwa, X £ych i m lod^h. BeriWenni aktorzy gra
ją  na scenie sztoki bezimiennych autorów, 
a tylko kilku skrzypków towarayszy akcji 
powtazuająe te same motywy Glucka. 1/nin- 
by‘ego i innych. Kulicy *
rekwizyty teatralne, jak stoły i stołki,. po
trzebne do gry. imtynoszą aktorzy, obojęt
nie, jaka role grają. Na scenie>D£ruaxa, l 
sie zwykłe te same osoby, a wianuwmio 
Kolonibina, jej ojedeo Kaaaoder. Arlekin
1 Starożytna pantomima uległu 
przekształceniom pod wiływmi ko ned.n 
wlo&kioi i teatru fponouHtkie«q. Znuoiui w S S d  zmieniły sio. toż odt/wawum
typy i sposób gry, niezmienionym i»‘to- 
miast ©nastał czar i urok bajki, 
rzy przy pomocy pojedynczych środków 
potrafią wywołać. 

Olbrzymy I karły.
(oi>) W gwarriji Fryderyka I I  byl ni. la- olbraym. 

k tóry  lulorayl *->58 óm. « oill»rajnrai«<« sy n ą
też Anglik O‘Brln, Wóry swą fajkę łapalal od la 
ta rn i uliesnyóśłl prayehodello ląu to
łatwo. gdyż wtroci Jago wyaw-H <*k'riut^ , , 1̂ Kr' X

IW lw i wtoaalkaailęo Al.aoJi lnUondein 
mógł poęhwalió gią 278 cm. w m u n .  *  n»Jwi«k«5m 
naukowo Mjw iontaonym athrayniwn by! olń^' 

BiMtrjaędri Fr. Winkclmoit-r, który był wyaokt n»

3 Z Z kięstoy  karłów maUuguJo na wwogę wieśniak 
h n e a J ^ k i ,  - tk ry ly
ravt om li tylko «« wu. K«rw>l Joffary Hudoorn it- 

^ m h w lw h  latach trlko  43 « n  w-wiu.ni. pod- 
L n k S tu  u kslęźn-J Buckingham mmUlI M  

podany królowej fraianiwkioj Marji w paaatauia.
Naimiiiichwjm dotąd anotowrwuwMiym wwrogtom mo- 
g|« półwyspu Stoki. Iiri.-

AgyUs która w dO-tym roku życia 
mierzył* a»l«two 38 om.

Noclegi
Noclagl: Kraków, Zielona 25/1. — 
Wyciąć i zachowaól Polecanych 
przyj męl 7386k
Noclegi nlekrępujące: Kraków, 
Długa 26/3. 4885
Noclegi; Kraków, Grodzka 59'12 
Noclegi: Kraków, Szewwka 7/7. 
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52. 
m. 13, front — Bańdowa. »20S 
Noc «fl|.  Kraków, Florjnńaka 3/8. 
!*“'  Inteligencji: Kraków. Ra. 
dłlwlilowaka 14/2. 4344

Nauka l wychowanie

Maazynopitmo indywidualnie, no
wocześnie. atenografja, lUtownle, 
nowocześnie: Kraków. Grodzka 2'(. 
Języka niemieckiego Kuray Korę- 
apondenoyjne. Kura dln początku
jących. Kurs dla znawanaowanyoh. 
Własna ułatwiona metoda. Szybkie 
postępy. Prof. G. Pietrow, War
szawa, Stan. Augusto 28-8 (skra, 
pocztown 363). 4837K
Stenografii polskiej, niemieckiej i 
języka niemieckiego naue-zają li- 
atownie KOrcapondenoyjne Kursy 
Stenografji Lublin, skrytka pocz
towa 109. Wyczerpująca informa
cje — po nadesłaniu zt 2. 
M auynoplsmo Indywidualnie, 
praktycznio, Kraków, Florjańska 
39, ofie. „W anda" Biuro przepi
sywania podań, tłumaczeń itd. 
Miody, średnio zdolony. poszukuje 
odpowiedniej siły do praerobienta 
korespondencyjnie Liceum Ku
pieckiego. Zgłoszenia wraz z wy- 
•okośoią opłaty proszę kierować: 
Wykus Adam, Brzozów przez Sa
nok. 7427k

Rożne
Gumy, do wózków dziecięcych, 
naciągam. Kraków, Lelewelu 14/2. 
Przewoiy wszelkie, drobnica, ter
minowe za- i wyładowywanie wa. 
gonów aolidnie, punktualnie: B. 
Horoszkiewioz, Biuro Transporto
we, Kraków, 8ławkowska 6, -
telefon 261-21. 6888k
Grafologlnl poradzi najlepiej każ
demu. Przyjdź, jeśli masz Jakieś 
kłopoty: Kraków, Dietla 73/11,
wejście z ulicy św. Sehactjana 27. 
Zapalniczki automatyczne napra
w ia fabrycznie: Kraków, Dietlów- 
Oka 46, Szlłflernia Myszkowski

Reperacji zegarków szybko i so
lidnie wykonuje firm a Gajewski, 
Kraków, ul. Starowiślna 26, 5404 
Zmianę na lepsza ułatwi porndu 
ohiromantki, Kraaów, Krakowska 
39/43, wyjąwszy czwartki, niedziele 
Kostiumy płaszcze wykonuje Mie
czysław Cholewka, Kraków, Sław
kowska 30. 5880
Specjalista trwałej ondulacji Gu- 
atanf, wyuczony w Wiedniu. Gwa
rancja, płyny zagraniczne. Kra- 
ków-Podgórzo, „Jasia" , Limanow
skiego 16. 5979
Aryjskiego pochodzenia dowody 
przeprowadza, motryki wydobywn 
(ze wszystkich krajów) heraldyk 
(Sippenforscher) Dr. D. Mudretz- 
kyj, Kraków, Retoryka 17/4 — 
Wiedeń 110. Tiirkenschauzstr. 1. 
M arta Filipczak Masłowska. Rra- 
fologini, przyjm uje w czwartki 1 
piątki od g. i i —6 wieczór. Kra
ków, Krowoderska 5, m. 1. 4181
Pasy przepuklinowe bardzo skute
czne, wykonuje specjalista Roman 
Fljak, Kraków-, Starowiślna 57. 
Opony rowerowe, Przybory gumo- 
we szybko wulkanizuje: Kraków, 
Wolnica 13, I  p. lewo. 4701 
Koszula męskie z powierzonych 
raaterjatów wysonuje Pracownia 
Alicja, Kraków. Długa 27. 4708
Czyści chemicznie odzież solidnie 
w 10 dniach firma Fr. Jogalla, 
Kraków, Dietla 93, w podwórcu 
Grafologlnl poradzi we wszystkich 
sprawach życiowych: — Kraków. 
Dajwór 25/15, II. p. 5148
Prostotrzymacza dln dorosłych i 
dzioci wykonuje R. Bogdanowicz, 
Kraisów, Grodzka 2 5149
Ciążowe pasy brzuszne, poporodo
we, pooperacyjne, przepuklinowe 
wykonuje R. Bogdanowicz, Kra
ków, Grodzka 2. 5208
Letnisko. — Pokoje umeblowane z 
utrzymaniem, lub l»ez w pięknej 
górskiej okolicy 9 sra. za Myśle
nicami — losy, góry, rzeka — 
ceny przystępne. Zgł.: Goniec 
Krak. Kraków, „Nr. 5658" 
Warszawa, Pensjonat,, Moniuszzi 
7, w. S, W pokojach bieżąca woda 
Zakład repaaacji pończoch dla 
eleganckiej pani to „Ekspres * 
Heleny Jabłońskiej, Kraków, 
Długa 31. «982k
Filateliści żądajcie cennika pak lo
tów nowości: Dom Towarowy Jan 
Sawicki, Radom 7313k
Podania, ttumaozenia, interwen
cje u władz niemieckich I podat
kowych i przed Sondergeriehlcm. 
Kraków, Sienna 7, II. P- 2166

źwiotowsj alawy jasnowldz-psy 
chografolog prof. tajemnej wie
dzy ęozwiązujo każdemu fakty ży
cia. Przepowiada przyszłość, spra
wy handlowo, rodzinuo, miłosne, 
los zaginionych, Podaó datę uro 
dzania. Adresować: „Impresario" 
Warszawa O 1, Skrzynka poczto
wa 322. 7309k
Kostiumy, płaszcze wykonuje so
lidnie firma Gniadek, Kraków, 
Smoleńsk 17. 2251
Maszynowe podnoszenie oozek, — 
wstawianie stóp, artystyczne cero
wanie, przeróbka krawatów wyko
nuje F-ma „A stra" Ludwiki Prze- 
piórowoj, Kraków, ul. Starowiślna 
22, wojścio z Dietln 78. Szybko — 
solidnie, tanio. 2614
Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
wraz z zarodkami tępi radykalnie 
gaz „BF", oraz odszczurzanio prze
prowadza dezynfekcja „Azot", - r  
Kraaów, Dietla 19/7, telef. 217-48, 
Tarnów. Wałowa 3. 2718
Fortepian wypożyczę. Zgloaz.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr, 5422”. 
Pióro Pelikan i inne reperuje fa
chowo warsztat reperacyjny: 2. 
Myslakowski, Kraków, Szpitalna 3 
Choroby zakaźne roznoszą plus- 
kwyiil Odpiuskwlanic mieszkań 
gazemą „Gazochomia". Kraków, 
P ijarska 19. 75194

Zguby — bradilełB
Zgubiono zegarek dam ski., zloty, 
Sohnfhausen 10. bm. około 3 po 
poi. na ul, Stradomaklcj. pomię
dzy Dietla a kinem „Atlantic". 
Uczciwego znalazcę proszę o zwrot 
za bardzo wysokim wynagrodze
niem w Fir. Wrzos, Kraków, ui. 
Strndomska 18. 5975
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Kirschnnek J a u ?  Kraków, W ar
neńczyka 10 6114
Zgubiono Kennkartę Nr. 1792. 
wystawiona przez Gminę Rudnik 
n/Sanem na nazwisko Dąbek Ma- 
rja , w pociągu ua lin ji Prze- 
worsk-Rozwadów. Znalazca pro
szony jest o zwrot. 7371k
Zgubiono Książkę Pracy Nr. 904/ 
10966 na przestrzeni 8tróźe-Tar- 
nów ua nazwisko Hyonar Leon, 
Tarnów. 7493k
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Agata Groszek, Rzeszów, Poo- 
zamoze 1. J267
Skradziono Kennkartę Nr. 6640, 
L Ipińek^Ludw ika, Rzeszów, Kra-

Zguhlono Kennkartę Nr. 6020, 
Krzyżanowska Zofja i Konnkurtę 
Nr 0019 Krzyżanowski żtkl"'*1?,’ 
Rzeszów, Żółkiewskiego 9. 72tolk 
Zaginęła 18. v i .  br. Kennkarta, 
wystawiona przez Gminę Olchuwa, 
powiat Dębica na nazwisko Geno
wefa Dryja, wieś Nookowa, Gm- 
Olchawn 7372k
Zgubiono Kennkarta Nr, 1378. 
kartę pracy Nr 904 D, przepustkę 
fabryczną Nr. 21136, Kopeć Anto
ni. Klęczany, Dębioa. 7206*
Zgubiono Kennkartę Nr, 6173, 
kartę pracy, kartę kontrolną na 
łiazwieko Kusaj Eugeniusz, Hm - 
ezów, Grunwaldzka 84. 72h6k
Zgubiono książkę .prąoy na nazwi
sko Uljnsz Katarzyną, Rzeszów, 
Grunwaldzka 5 7268k
Zagubiono Kennkartę ł Inne do
wody osobiste na terenie m ajątku 
Smiachowice, gm. Samborteo. 
Kennkarta wydana przez Staro
stwo W Opatowie na nazwisko 
Dyonizy Podlewskl 7283k
Zgubiono Kennkartę Nr. 13056 — 
Wojnarowiaz Iwona, Roichahof. ul. 
Grunwaldzka 28, m. 6. 
zgubiono Kennkartę oraz kartę 
wysiodleńczą na nazwisko Amalia 
siewlcrslr*, zam. Olchowa, pow. 
Dębica. 7320k
Skradziono Kennkartę Nr. 16l>» 
na nazwisko Mtsiąg Tomasz, wieś 
Tywonia Nr. 2*J. pta Jarosław. 
Skradziono Kennkartę Nr. 8440. 
wystawioną przez Landkonunlasar 
Gorlice. Braoheing -Arbeltakarte 
Nr. 900G/04184. wydana przez Ar- 
beitsam t Jasio. Besehelmgnng. 
wydana przez Związek Bewl’U ;»  
Spóldziolni w Krakowie. 7S79M 
Skradziono Kartę rozpoznawczą 
na nazwisko Majeran Irena, ny  
stawioną przez VI. Drząii Ohwo. 
dowy Miejaai wZgubiono Kennkartę Nr. 11500 na 
naoiwiako Molik J a" t ww^ t?w,"nR?. 
wzov Gminę Zabieraow 50 5089
Dnia 2 VII Kartę
rozpoznawoza Nr. 8216. wystawio
na aa nazwisko Kotlarska Jadw i
ga przez Starostwo w Przemyślu. 
Zgubiona Kennkartę, wyotowioną 
w Rzeszowie, legitymację Kreta- 
gonoseenaohaftu, wydaną w Kra
kowie na dostawę owocćw Czu- 
deo, na nazwisko Franciszek Kor- 
niak, Rzeszów, Rynek. 6060
Zgubiono Kennkartę Nr. 4301, 
wystawioną przez Krefahaupt- 
mannschaft Dębica na nazwisko 
W ytrwał Józef, zam. Bystrayoa, 
gm ina Olchowa, pow. Dębioa.

Skradziono w Tarnowie Kartę
rozpoznawczą Nr. 299, wydana 
przez Gminę Rzepiennik Strzyżew- 
oki na nazwisko Maciar Wojcięoh, 
ur. 14. VI. 1918, zam. w K*e_!,,l"n' 
nLku Suchym.
Zgubiono Kennkartę na naiwiako 
Zawada Józef, syn Toiiuwz®. zam. 
w Bystrowicaoh, wystaw, przes 
Starostwo w Jarosławiu. 74JUI 
Zgubiona Kennkartę Nr. 1032, wy 
daną 5, XI. 1943 w 
Kr. Tarnów na nazwisko Danuta 
Zofia Wydorakn.
Zagubiono Kartę rozpoznawczą, 
legitymację kolejową. *5'*if** 
w Dehley na naawisko Rozalia7426kWyleżyńska. .
Zgubiono Konnkortę.
Kroieht. Dębioa na * "
rzy Wrzosek, Tarnobrzeg, Kota 
Śtgubtońó Kartę
P o w l Z t ^ w " ^ ™ ^ .  d £ T v i 0 
1942 na nazwisko Wójcik Alojzy, 
Łowozów, Gmina Tuohów Włos, 
Zgubiono Kennkartę na naiwiako 
Zofia Wisz wydaną w Slnainle. 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Maria Tyiutkn, Tarnobrzeg 
źnublono Kennkartę Nr. T/310, 
wystawiona puzea Landkomm i sza
rła t w Myślenicach ua nazwisko 
Tupta Mikołaj, Poirn, Kreis My
ślenice Nr. 880 7435*
Zgubiono Kennkartę, dowód toż
samości, kwity od zwózki drzewa, 
metrykę urodzenia, wystawioną we 
Francji, 2 przepustki na przewóz 
drzewa na naawisko Starmoeh Mi
kołaj, Pełm, przez Myślenice. 
Zgubiono Kennkartę Nr. 96/42 z 
dnia 14 II. 1943 na nazwisko Sta
nek Adam, zam. w Żmigrodzie, 
oraz r ahrradbenutziingsbescheini. 
ju n g  Nr. 3183. 7437k
Skradziono dni« 18 VI. 1943 Kar
tę rozpoznawczą na nazwisko bla
ski Ludwik z Turnawcą, Gmina 
Czarnocin, wydaną pracz Ekspo
zyturę Starostwa w Kazimierzy 
Wielkiej, dnia 6. V. 1043 Nr. 148 
i 2 legitymacje na kierowanie 
m ajątkiem Tiimawleo-Miehałowt- 
ce, wydane przez Ekspozyturę 
Starostwa w Kazimierzy Wielkiej 
w roku 1942 1 1943. 7438M
Skradziono w tramwaju taczkę, 
torebkę i Konnkartę Nr. IV/4784l 
na nazwisko Ida Lutobsmks, Kra
ksa. Dietalrlng 83/9. 7S20k
Zgubiono legitymacje atnibową, 
Czerwonka Jan , Zwięosyco, pow. 
Reiohahof. 7525*

Za spokój duaay ś. p.
roruslo Andrzeja
b. porusza, wojsk polskich 

1 ofiary K atynia, 
b. urzędnika Zarządu Ooy- 

azezenia ulio 
odprawione zostanie 

w czwartek, dnia 22 VII,
l043, ? gtKta- 8>a<> r łn o  *w 
kościele parafialnym w Dę- 

nikaeb
NABOtERSTWO ŻAŁOBNE
da które zapraszają

WSPÓŁPRACOWNICY 
Zarządu Czyszczonia ullo.

Wszystkim, którzy nieśli 
uam pomoc 1 słowa otnahy 
w czasie choroby i śmierci 
oraz wzdęli udział w po

grzebie i. p.
JOZEFA MASTALSKIKDO
zmarłego dnia 14. VII. 1946 
składamy serdeone  „Bóg 
ajtpłaó".

Dzieci, Wnuki, Rodzina.

Zgubiono zegarek Omega, wodo- 
szozeluy, 16. VII. br, tdąe z Pla
cu Szczep, na ul. Starowiślną. 
Itaskuwy znalazca odda za wyna
grodzeniem. Kraków, Starowiślna 
23, m 7a. 5883
Skradziono Kennkartę, wystawio
ną przez Urząd Gminny Wadowt- 
re-Górne na nazwisko Giera Jan, 
1’odborze. 752IH
Skradziono kartę żywnościowa I 
kartę tytoniową, 1 wystawioną 
przez Fiugzeugwark Mielce na 
nazwisko Klaus Stanisław, Mielca, 
W iinickl Alfred z Lisiej Góry 
zagubił legltymnojję Ubezp. Spoi. 
Nr. 8079456, wydaną w Tarnowie. 
Zgubiono Kennkartę Nr. 257, wy
daną w Piwnicznej, Kartę Pracy, 
wydaną w Nowym Sączu 1 za
świadczenie pracy w Bandienśoie 
na nazwisko Lisowski Józef 
Zgukione Kennkartę, wystawiona 
w Krakowie na nazwisko Zofja 
Czajkowska, Kraków, Zamojskie
go 27'I3, oraa zaląźeczkę Ubezpte- 
cznlni Spoieozuej. 2648
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APOLLO św. Tomasza 11. 
WIELKA ATRAKCJA

Leny Marenbach, Rudolf PracK.

WANDA św. Gertrudy 5.
W OBRONIE PRAWA

Fredrich Ulmer, Ernst Sattler.

SZTUKA św. Jan a  6.
TAJEMNICZA KAWIARENKA

Grethe Waiaer, Rotraut Richter.

UCIECHA Starowiślna 16
POŻAR NA OCEANIE

Hans Sohnker, Renó Deltgen.

ATLANTIC Stradom 15.
PAN DOMU

Hans Moser, Maria Andergast.

STELLA Lubicz 15.
TANCERKI

Luci# Hóflich, Herbert Hiibner,

Początki seansów w dnie powszed
nie o godzinie 14.30, 16.80 i 18.30. 
W niedziąle I święta o godzinie 

U , 14.30. 16 30 1 18.30.

Zgłaszając ile  ochotniczo 
do pracy w Rzeszy Nie
mieckiej masz prawo wy. 

boru miejsca pracy.

Zgłoszenia:

BIURO
HIFORMACYJIIE

dla
pracowników fizycznych 

i umysłowych
K ra k a u

B urgstr. (G ro d z k a )  
L. 60

RUBBER-INDIAN
Warzzawa, ul. Krasińskiego Nr. 1 

(Żoliborz), telefon 12-78-50,

Twlecą ze składu fabrycznego: 
apy na muchy (Muchomor) krem 
•o obuwia „Derby" w kolorach: 

CŁarnym, brązowym, białym, ezer- 
woaym, granatowym. Chemiczne 
dodatki szewskie: czernidin, glazu
ry* atramenty, kleje do podeszew 
gumowych, oraz kleje dla kamasz* 
alków itp. Kleje do dQtek rowero
wych „Vlctorla“, oraz wszeUcla 

chemiczne dodatki do rowerów.

DO POMOCY BUCHALTERA 
PRZYJMĘ PANIĄ LUB PANA
mających księgowość i język nle- 
_ . inlecki.
Zołoszenla: Kraków, Garncareka 

H, II p., od godz. 10—14.

m e b l e
ąypialnlo, szafy komb. trójdzielne.
Kraków, ul. Starowiślna Nr. 35.
Stolarnia w sieni — na prawo —

n i e  s k l e p i

elektryczny patefon
wspaniale wykonania, dywan 2X8, 
kajak z nowoozesnym motorkiem, 

pila taśmowa do sprzedania.
Telefon 202-81. 5986

Wysoką nagrodę
otrzyma ten, kto znalazł i odda 
pajuiątike zloty damski zegares 
„Omega" na rzemyczku, zgubiony 
ną ul. Miodowej, Jakóba w stronę 
placu dnia 17 lipca. Zgłoszenia: 

Kraków, K«. Józefa 37, m. 3.

O p e r a t o r a
przyjmle Zakład Fotograficzny

Z. W O Z N I A K  
Kraków, Adolf Hltlar-Plat» 43.

‘CHfMItPRODUKIE
/AOAMCHWSKI/ WŚ8SWWA -

Wolne posady
Miejskie Koleje Elektryczne po- 
azukują od zaraz: konduktorek 
pomocniczych, kobiet do czyszcze
nia wozów tramwajowych, oraz 
kwalifikowanych rzemieślników i 
pomocników wszystkich katego- 
ryj. Płaca według taryfy. Kon. 
duktorki otrzymają umundurowa
nie, kobiety (sprzątaczki), oraz 
rzemieślnicy i robotnicy płaszcze, 
wzgl. fartuchy robocze. Oprócz 
tego będą wydawane ciepło obia
dy z kuchni zakładowej za opłatą. 
Zgłoszenia osobiste ze świadec
twami i papierami w godzinacn, 
urzędewych w biurze personalnym 
miejskich tramwaj!, Kraków, Lo- 
renzstr 13/9, II. p. 7240*
Osoba do wszelkich prac domo
wych z gotowaniem, potrzebna od 
zaraz — Zgłoszenia: Oalanterja, 
Kraków, ul. Starowiślna 19. 5993 
Poszukuje się od zaraz bufetowej 
młodej, zwinnej, czystej i uczci
wej, oibznajomionej z pracą w bu
fecie. Zgłoszenia: Hotel „Deut- 
seher Hof" dawniej ,,Hotel Fran
cuski", Kraków, ul. Pijarska 13, 
miedzy godz. 14 a 15. 75O2k
Szofer na ciężarowe wozy Diesla, 
obznnjomiony dobrze z motorem 
1 umiejący wykonywać drobne na
prawy, poszukiwany jest od za
raz przez Zakład Zdrojowy w 
Busku. 7311k
Retuszsrkę, dobrą sile na bardzo 
dobrych warunkach z mieszka
niem, utrzymaniem, przyjmle na
tychmiast Zakład fotograficzny. 
Nadwodny, Sanok. 7411k
Potrzebna siła biurowa, wymaga
ny jeżyk niemiecki w słowie i pł
onne, oraz maszynopisom. Blek- 
tro-Dynamo, Kraków, Westring 53. 
Dorywcze zajęcia, dobrze płatne 
znajdą osoby przez roznoszenie 
czasopism do abonentów. Byli li
stonosze wzgi. woźni mają pierw
szeństwo Zgłoszonia pod: ATLAS 
'  crlng- und Vertriebgeselschaft 
jnbH. Krakau, Adolf Hitler-Piatz 
Nr. 22. 7497k
Piekarskiego czeladnika, lub po
mocnika, do stałej pracy, poszu
kuje. Zgłoszenia: Gonieo Krak.. 
Kraków, ,,Nr. 3816".
Przyjmę chłopca do nauki szew
skiej. Wiadomość: Kraków, Za
menhofa 7/4. 5935
Służąca z gotowaniem czysta, ucz
ciwa, potrzebna do 2-ch osób. Zgl.: 
Lankosz, Kraków, Stradom 18 — 
• klop- 7297k
Na praktykę hodowli i tresury 
psów — przyjmiemy miłośników 
zwierząt Hodowla psów „Soaói", 
Kraków, Traugutta 20/1. 7331k
Poszukuje natychmiast huehnlte- 
ra-bilansisty, jeżyk niemiecki I 
polski perfekt, ewentualnie na 
pot dnia. Dobre wynagrodzenie. 
Oferty kierować: donice Krak., 
Kraków, „Nr. 38)8".
Fryzjer, fryzjerka manicurzystkn, 
stało lub na wypomóżke. potrzebni. 
Kruków, Florjańska 411. 3971
Przyjmę panienkę do praktyki 
Krawieckiej od zaraz. Kołeków- 
na, Kraków, Stradom 13/24. 3996 
Kucharka zdrowa 1 chętna 00 
pracy, poszukiwana do lepszego 
domu, gdzie znajdzie dobro trak
towanie i wynagrodzenie. Zgło
szenia miedzy godz. 1—2 po pot. 
Kraków, Grochowska 12/3. 4003
Dziewczyna do lat 16. do lokkieh 
prao domowych, potrzebna. Zgl.: 
Kraków, Bcllny Prażmowskiego 
48, m. 2. 1060
Potrzebna służąca do wszystkiego, 
do niemieckiego gospodarstwa do
mowego. Zgłoszenia: Kraków- 
Podgórze, ul. Widok 10a/2. 4113
Chłopca do praktyki fryzjerskiej 
przyjme. Kraków, Mciscisa 5. 
Panienką do praktyki fryzjerskiej 
przyjme. Kraków. MeiaeJsa 5. 
Osobą zdrową, inteligentną, do 
4-mleaięoznogo dziecka przyjmę 
earaz. — Zgłoszenia: Kroków, 
Adolf Hitler-Piatz 89, m 4. mię
dzy 13—18, 19—j2O. 5452
Prryjmę uczennicę oraz ucznia do 
praktyki fryzjerskiej. Zgłoszenia: 
Kraków, Batorego 26. 5490
Przyjmę cholewkarza na robotę 
mieszaną. Kraków, Krakowska 85, 
Szczepan Kastelik. 5670
Potrzebna dziowezynka ze wsi do 
dziecka, za dobrem wynagrodze
niem i traktowaniem. Ofertyi 
Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 
12 pod „14" 3832
Poszukują do dworu osoby z po
leceniami, znającej się na gospo
darstwie domowom, chowie drobią 
1 szyciu. Tarnowoka, Malinie, po
czta Ohórzelów. 7434k
Agentów portretowych na portre
ty „Semi-Emeil", poszukuje Za
kład Portretowy — Nawrocki, 
Kielce. 7501K

Posad poszukują
Rządca rolnik młody energiczny ■ 
Kakołą rolniczą i długodetnią wzo
rową praktyką na samodzielnej 
pomadzie, znajomość ogrodnictwa 
i uprawa warzyw, poasukujo po
sady. Oferty kierować: Warszawa 
6 1. skr. poczt, nr. 481.
Panna z maturą, praktyką handlo
wą, jęz. niem. przyjmle natych
miast jakąkoJwiek pracę zapewnia
jącą utrzymanie 1 skromne wyma- 
grodzanio najchętniej w okolicy N. 
Targu. Rabki, Radomia. Łąskawe 
zgłoszenia proszę kierować na Po
ste restante Rzeszów ,,Praca“. 
Były nauczyciel gimn. kupieckie
go posiadający wyiszo wykształce
nie handlowe, lat 41. poszukuje 
“►osady. Zgt. Gonieo Krak., Kra-

ów „Nr. 7401k“.
Młoda, inteligentna. niemiecki, 
francuski, przyjmio posadę biuro
wą. wychowawczyni dzieci lub pro
wadzenie małego gospodarstwa. — 
Ewont. ua prowincji. Zgl : Gonieo 
Krak. Kraków „Nr. 4535".

Kupno
Ratlerką kupię tylko czystej rasy. 
Kraków, skrytka pocztowa 391. 
Palto, bardzo dobry stan, kupię* 
wielkość średnia. Zgłoszenia: Kra
ków, Gonieo Krak , Kraków, „Nr. 
6026".
Kuplę ciepły, zimowy płaszczyk dla 
rocznego dziecka. Stan bardzo do
bry. Zsrlo&z.: Gonieo Krak., Kra
ków. „Nr. 6096".
Kupią jamnika rasowego do pół
tora roku. Zgłoszenia: Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 6113". 
Natychmiast można sprzedać futro 
męskie, ubrania, dywany, obrazy, 
patefony. spodnie, płaszcze, lisy 
przez Komis, Kraków, Grodzka 59.

Dywany, obrazy. Kupno, sprzedaż, 
ocena: Kranów. Florjańska 8. 
Koncesjonowany sklep używanej 
garderoby i bielizny kupuje 1 
sprzedajo za gotówkę: Kraków, 
Pleraoklego 4. 5223
Sypialnią lub pokój kombinowany 
kupię okazyjnie. Zgłoszenia: Go
nieo Krak., Kraków, „Nr. 5519". 
Kupujemy ubrania, płaszcze,( suk
nie, futra, lisy, dywany, kilimy, 
porcelanę, kryształy, obrazy, ma
szyny do pisania, aparaty fotogra
ficzne, patefony i inne rzeczy: 
Komis, Kraków, Plac Domini
kański 4. 552a
Kupią motory spalono i zepsute. 
Naprawiam i uzwajam: Kraków, 
Stradom 11, „Prąd". 5862
Kupujemy gotówkowo używana 
ubrania, płaszcze, bieliznę poście
lową, koce, kapy, ładne zegary, 
oraz inno wartościowe rzoczy 
Kraków, św. Krzyża 7, sklep. 
Sypialnie, jadalnie, pokoje kombi
nowane, różne meble używane ku
puje gotówkowo Hala Meblowa, 
KTaków', Grodzka 59. 5224
Książki kupujemy, szczególnie en
cyklopedie, wydawnictwa ozdobno, 
wielotomowe, wszystkie wydawni
ctwa Trzaski itp : Księgarnia Ste
fana Kamińskiego, Kraków, Kar
melicka 29, tej. 141-34 i Krakow
ska 18, tel. 114-88.
Kupuje używane maszynki do mlę- 
•a i części: Szlifiernia, Kraków, 
Dietlowska 46, Myszkowski. 5228 
Kuple maszynę do szycia duinską. 
Kraków, Diuga 41, m. 9 oficyna 
parter. 5239
Pianino lub fortepian kupię. Po
średnikowi 1OT. od ceny kupna 
Kwiatkowski, Kraków, Szpital^ 
na 20. 5232
Przyjmujemy do szybkiej sprze
daży: futra, lisy, spody futrzane, 
patefony, płyty, maszyny do szy
ciu, fIrany, dywany, kilimy, gar
derobę: Dom Komisowy, Kraków, 
Stradom 16. 5262
Dywany perskie poszukiwane przez 
Komis, Kraków, Starowiślna 18, 
Maszynka porcelanowa lub ka
mionkowa do parzenia kawy po
szukiwana przez Komis, Kraków, 
Starowiślna 18. 5461
Kupno i sprzedaż obrazów: Kra
ków, Grodzką 15. 5468
Obrazy, antyki, dywany — kupno, 
sprzedaż — ocena: „Phryno", Kra
ków, Sławkowska 6. 5318k
Zegarki kupuje — sprzedaje, 
przyjmuje w komis. Kraków, 
Wolnlca 8, Zcghrmistrz. 7086k 
Kuplę maszynę do wyrobu wody 
sodowej, stan obojętny. Zgłoszenia 
kierować: Bysina Franciszek, Ita- 
dzlszów, Wolai Radziszowska k. 
Krakowa. 3257
Kupię stare I nowe zęby: Kra
ków, Krakowska 18/6, od godz. 
8—10, 5—6. 3265
Pianina lub fortepian krótki ku
pię zaraz. Zgłoszenia: Gonieo Kra. 
kowski. Kraków „Nr. 4084". 
Kupuje używaną garderobę: Kra
ków. Bracka 19/7, oficyna. 4357 
Kupuję sypialnie i różne poje
dynczo meble, szafy, łóżka, siatki, 
materace, obrazy stare, dywany: 
Kraków, Krakowska 85, — oklep 
mebli. 4850
Futro (pioases futrzany) dla szem- 
płej, niskiej osoby, kupię natych
miast. Zgłoszenia: Kraków, Orodz- 
ka 59, Hala Meblowa. 4948
Kupuje- obrazy znanych artystów 
polskich — płaci soiidnie: Waw- 
rzeoki. Kraków, Wlślna 9. 5177
Ubrania oraz oddzielnie spodnie 
i marynarki, suknie, płaszcze mę
skie i damskie, oraz koetjiimy ku. 
puje za gotówkę: Skup i Sprzedaż 
Używanej Odzieży, Kraków, 1’lao 
Dominikański 1, tel, 114-28. 5204 
Kuplę ładne ubrauie, spodnie, 
trencz I koszule męskie, średnia 
wielkość, dobrze zapłacę. Zgtosz.: 
pod „114" Biuro Ogłoszeń Krajna 
Kraków, Adolf Hitler-Piatz 46. 
Kupuje wszelką garderobę męską, 
damską, dziecięcą, bieliznę i Inne 
używane rseczy. Ne żądanie przy
chodzę do domn. Kraków, Staro
wiślna 80 (sklep używ. rzeczy), 
telefon 223-67 S747k
Obrazy: Fałata, Wyczółkowskiego, 
I Stanisławskiego, poszukiwane 
przez Komis. Kraków, Staro
wiślna 18 7512k

X
Kupno nieruchomości

Parcelą lub część domu kupię na
tychmiast. — Zgłoszenia: Goniec 
Krak., Kraków. „Nr. 5518".
Kupią zaraz domek dwurodzinny 
z większym ogrodem w okolicy 
Krakowa, prywatnie od wlaśoicje- 
la. Zgłoszenia: Kraków, Jasna 10, 
m. 9, telefon 118-92, 7228k
Parcelę budowlaną kupię w oko
licy Krakowa bez pośredników. — 
Wiadomość: Gonieo Krak., Kra
ków, „Nr. 8715".

Sprzedał nieruchomości
Willę 6 pokojową, komfort, 4 mor
gi ogrodu owocowego z całą kros- 
oeuoją. 7 km. od Krakowa, kilka 
pięknych parcel, okazyjnie, Sko- 
wrońaki, Kraków, Adolf Hitler- 
Piatz 39. 6005
Parcela 160 sążni, 22 m. front, 
Swoszowice przy drodze do ką
pieliska, blisko stacji, okazja, 
sprzeda Biuro „Wtasna-Strzeoha". 
Kraków, Adolf Hitler-Piatz 19, 
tel. 104-81. 6011
Parcele w zdrojowisku (wody le
cznicze) po 1200 m', przy stacji 
kol. Okazyjne kupno, doskonała 
lokata. Wyłączna sprzedaż: Kra
ków, Zwierzyniecka 8/1. 5496
Znwoja: Pensjonat umeblow., 80 
pok., sad i ogród morgowy, poło
żenie b. ładne, sprzeda Kraków, 
Zwierzyniecka 8/1. 5494
Część III. p. kamienicy (ul. Flo
riańska), sprzeda Kraków, Zwie
rzyniecka 8/1. 5493
Dum murowany, 4 ubikacje. Ogró
dek. dom 8 ubikacje, domek pokój
i kuchnia, sprzeda Kraków, ul. 
Florjańsku 16/4, I. p. 5943
Prokocim: Parcela 1530 m* 1, frontu 
40 m. przy autostradzie, bardzo 
ładna i wyjątkowo tania. Okazja: 
Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 5492
Rabka. Sprzedaż, kupnu will, do
mów. parcel przeprowadza Biuro 
pośrednictwa „Uni»ersal", Augu- 
styńskiego, Rabka, tel. 196.
Dom mur., 7 ubikacjowy, Osiedle, 
blisko tramwaju. Kraków, Basz
towa 10/1 5910
Willa, 10 ubikacyj w Krakowie, 
willa piękne potnienie, duży o- 
gród na przedmieściu Krakowa, 
sprzeda Kraków, ul. Florjańska 
Nr. 16/4. I. p. 5942

Zakopane: Parcela budowl. w naj
piękniejszej dzielnicy willowej, 
1160 mkw., tanio Kraków, Basz
towa 10/1. 5944
Sprzedaż nierucbojności. zamiany, 
pożyczki przeprowadza „luforma- 
tor". Kraków. Pijarska 19.
Tartak wodny z domkiem okazyj
nie sprzedam bez pośredników. 
Wiadomość: Gonieo Krakowski, 
Nowy Sącz „Nr. 169".
Dom murowany o 7 ubikacjach 
w Prokocimiu z ogródkiem: dom 
murowany o 2 pokojach i kuchni 
w Krakowie: dom murowany, dwa 
razy pokój z kuchnią, parceli przy 
tom około 140 sążni w okolicy 
Czarnej Wsi w Krakowie; dom 
murowany o 5 ubikacjach, kanał, 
woda, światło, w Krakowie — 
sprzeda: Kraków, ul. Florjańska 
16/4, I piętro, teief. 210-43. 
Polecamy do sprzedania kilka par
cel w Krakowie i na przedmie
ściach Krakowa we wszystkicn 
dzielnicach, o różnych wielko
ściach: Kraków, Florjańska 16/4, 
I piętro, teief. 210-43. 5115
Parcele budowlane, przemysłowe, 
kamienice komfortowe, dumy I 
willo sprawdzono w Grzędzie Pla
nowania Miasta, hipotece i zba
dane na miejscu, sprzedaje Biuro 
Parcelaeyjne, Kraków, ul. Sienna 
5/7, I p., telefon 113-64 od 9 no 
18 bez przerwy. 8472

Sprzedał

Maszynę do szycia krytą ładną — 
sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 
9 m. 1. 5911
Firma St. Chwllkowskl, Zakład 
zegarmistrzowski pod Arkadami, 
Kraków, Krakowska 1 — poleca: 
biżnterję, wyroby sebrne i różne 
prastyczne upominki, oraz wyko
nuje wszelkie naprawy zegarków. 
Sypialnię nowoczesną orzechową 
i  bieliźniarką, szafę 3-drzwiową 
kombinowaną sprzedam. Kraków, 
Berka Joselewicza 3, stolarnia. 
Harmonię chromatyczną, 80 ba
sów, 5 raędów, oraz harmonię 
a,H>ligon.kę"r, (stan pierwszorzęd
ny oprzedam. Kraków, św. To
masza 6/6. 6104
Bryczkę na gumach z budą, w b. 
dobrym stanie, sprzedam. Wiado
mość: Kraków, Paulińska 16/6, 
iniędfty godz. 14—16-stą. 5420
Jadalnię nowoczesną, orzechową, 
sprzedam. Kraków, Sobieskiego 
5, in. 4. 5430
Dwa fotele leniwce, stan pierwszo
rzędny, sprzedam, Kraków, Bracka 
7/6, god®. 12—14 i od 19-tej. 
Stolik i 2 wyścielane krzesła, lam
pę, sprzedam. Kraków, Librow- 
azczyzna 7/6. 5211
Sprzedam: alabastrową lampę, ro
gi Jelenie, wieszadło stojące, 
aluminiowe garnki i inne Przy
bory kuchenne. Kraków, Stra
szewskiego 26/1. 5787
Futro krymskie, na średnią oso
bę, w dobrym stanie, do sprze
dania. Kraków, Przemyska 6/15. 
Ubranie wizytowe w liardńo dóbr, 
stanie, sprzedam tanio. Krazów, 
Starowiślna 4/6. 7517Z
Lita niebieskiego, pięknego, ora® 
futro karakułowe, oprzedam. Kra
ków. Ko,Wtok 7/26. 5981
Wózek dziecięcy, lukousowy, autko 
•przediam. Kraków, św 8ebastjana 
16/28, prawa ofic,, II. p., ganek. 
Hulajnogę metalową, niklowaną z 
btotnisami, uprzednio. Kraków, 
św Scbastjanu 16/28, prawa ofic., 
II. p., ganek. 6019
Sprzedam płaszcz damski, wol
ny, nienoszony, Kraków, Bema 
4/3 (Osiedle Oficrekie). 6027
Tapczan nowoczesny, dwuosobo
wy, sprzedam. Kraków, Krakow
ska 7/15, 1. p 6031
Wózek sportowy Konkon, sprze
dam. Tylko od 2—6 po poi. Kra
ków. ul. Kościuszki 83/4. 6980 82
Ubranie granatowe, na średniego, 
okazyjnie sprzedam. Krazów, św 
Marko 20/10, 608S
Futro męskie, ora® perskie, sprze
dam. Kraków, ul. Długa 27/14, of. 
Obrazy, dywany, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: 
„Salon", Kraków, Florjańska 8, 
J. Brachel. 3744k
Powieści za 15 zl. wysyła: Kry
ger. Warszawa Cl. skrytka 825. 
Szczotek do szorowania z drzewa 
(ręcznych 1 na kij), drążków do 
szczotek. wycieraczek drewnia
nych składanych', trzepaczek, do
starcza w większej ilości krótko
terminowo Hurtownia szczotek, 
Krakau, Adolf Hitier-Platz 32/4, 
I. p., tel. 121-22. 6879k
Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno, 
ocena: Kraków, Florjańska 8. 
Tapczan nowoczesny jedno- 1 dwu
osobowy sprzedam: Kraków, Mel- 
Belea 8/4 . 6886Z
Sprzedam lub oddam do spółki 
samca lub parę importów angiel
skich wysokiej klasy z oryginal
nym rodowodem szkockich terrie- 
row dwuletnich, obrazowopięk- 
nyuh. Zgłoszenia hodowców stu
procentowych mile widziane. Ho
dowla psów „Sokół" Kraków — 
Traugutta 20/1. 7330k
Bieliznę pościelową, osobistą mę
ską, damską, kołdrę, maio uży
wane, sprzedam tanió. Kraków, 
Smoleńsk 16/la, godz. 11—1, 4—o. 
Młyńskie maszyny, motory gazo
wo, wszelkie Przybory itp. Plany, 
budowy, remonty: Zakład budo
wy młynów, Kruków, Mazowiecza 
35, telefon 192 44. 1324
Płyty, muzyka taneczna, operet
kowa lekka sprzedam. Kraków-Dę- 
bnlkl Zagrody 8/6. 3267
Maszyna do pisania „Underwood" 
w pierwszorzędnym stanie, do 
sprzedania. Kraków, Bracka 10/5. 
Sprzedam całkowite urządzenie 
pralni chemicznej. Słomniki, ul. 
Piłsudskiego 10 u J. Tochowicz. 
Welony i dodatki ślubne. Kraków 
Starowiślna 37. 4083
Futro damskie' cielaki z zarękaw
kiem i czapką, sprzedam: Kraków, 
Prźemyoka 4, m 1. 5443
Ubranie brązowe w pasy 1 jasne, 
oraz zupełnie letnio a szarej we
łenki na słusznego pana, sprzedam. 
Kraków, Przemyski: 4, m. 1, 
Grodzka 59. Komis obniżył ceny 
na ubrani::, płaszcze, futra, lisy, 
patefony, obrazy, dywany, suknie 
i kostjumy, Kraków, Grodzka 59. 
Tanio sprzedamy maszynę do pi
sania i szycia, obrazy, dywany, 
pelerynkę z rudego i srebrnego 
lisa, futro damskie: Komis, Kra
ków, Grodzka 59, 5449
Sprzedam kuchnię gazowa z Pie
karnikiem: Kraków, Dajwór 19, — 
sklep. 5453
„Slngera" maszynę krytą okazyj
nie sprzedam: Kraków, ul. Kra
kowska Są/36. 5462

Tapczany, otomany, ióżka połowę, 
fotel rozkładany sprzeda tapicer, 
Łuczywo, Adolf Hitler-Piatz 9, 
Kraków, Pasaż Bielaka 5457 
Tapczany, wielki wybór, sypialnie, 
jadalnie, gabinety, kuchnie poleca 
K. 1 Z. Szczurek, Skład mebli 
KTaków, Stolarska 7. 5458
Maszyna Singeru damska bęben
kowa, kryta, piękna i ubranie mę
skie okazyjnie do sprzedania. Kra
ków, Paulińska 8, m, 4. 5479
Przybory szewskie, oraz baty, 
sznurowadła rzemienne, biczyska, 
pastę poleca Stanisław Palczewskl. 
Kraków, Długa 67 . 5511
Sprzedam szafy, łóżka, siatki, kre
dens pokojowy, obrazy, lustro, fo
tele, biurka: Kraków, Krakowska 
35, sklep mebli. 5524
Sprzedam krawiecką maszynę „Sln
gera" w dobrym stanie, wężową 
skórę na buciki, kombinezon in- 
pregnowany i duży koc: Kraków, 
Starowiślna 85/1. 5525
Cholswkarskę, leworamlenną Dflr- 
kopp, model nowoczesny, stan 
pierwszorzędny, sprzedam Kra
ków, św Wawrzyńca 8/16.' 5661
Maszyna „Singer", pierwszorzęd
na, kryta, tanio do Bprzedania. 
Kraków, ul. Szeroka 36/7. 5692
Patefon elektryczny, zmleniao® 
Płyt, Piyty piękne, sprzeda Kra
zów, Wrzesińska 11/14. 5704
Maszynę pisarską, biurową z dłu
gim wałkiem, stan pierwszorzęd
ny oprzedam. Kraków, Stradom 
13/34, lewa of., II p., oglądać 
13—15 po południu, 5824
Underwood maszynę biurową, 
sprzedam, stan pierwszorzędny. 
Kraaów, św. Sebastjana 10/18, of., 
między 16—18 po południu. 5835 
Ubrania popielate i brązowe nu 
średniego i wysokiego, suzienki 
letnie, obuwie męskie 42 i dam
skie 38 (granat), tapczan, krze
sła, stolik, kanapa, fotele, sprze
dam okazyjnie. Kraków, Szlak 
17, m. 5, II p. 5851
Ubranie b. eleganckie, jasne 1 
ciemne, damski płaszcz sporto
wy, podbity futrem, oraz kęlnicrz 
wydro okazyjnie sprzedam. Km
itów, Dietla 93/5. 5864
Kredens renesansowy, sprzedam. 
Kraków, Dietla 55/6. 5933
Obrazy: Kossaków, Wodzinow- 
okiego, Wadowskiego, sprzedani 
Kraków. Dietla 55/6. 5934
Maszynę do szycia sprzedam ta
nio, byle zaraz, Kraków, Jana 3. 
m. 8 l l l  p. 3988
Pelerynkę z lisa srebrnego, oraz 
futro damskie breitschwnnzowo, 
sprzedam. Kraków, Sławkowską 
25, m. 5. z 5959
Komis, Kraków, Plac Dominikań
ski 4, telefon 188-36 — kupisz ko
rzystnie — sprzedasz szybko 
Sypialnie stylowe w firmie Józefa 
Szulca, Kalwarja, Rynek 26. 
Maszynę do szycia krytą i szafko, 
wą okuzyjule sprzeda: Bronowie® 
Małe, Aleja Wyspiańskiego 66/6. 
Maszynę krawiecką ciężką „Sin
ger" .okazyjnie sprzeda: Kraków, 
Kościuszki 35/18, 5439
Dentystyczne lekarstwa, stensy. 
woski sprzedaje Skład Artykułów 
dentystycznych Irena Pyrkowa, 
Kraków Asnyka 8. 5489
Nieprzemakalny tranci damski, 
sprzeda Kraków, św. Wawrzyń
ca 40, m. 7. 5510
Kilim i narzutę pluszową, sprze
dam. Kraków, Kopernika 10, 
m. 6, od godz. 12—16 5715
Łóżeczko dziecięce z niklem pier
wszorzędne sprzedam. Mruków, Le
lewela 14/2. 3716
Wózek.autko pierwszorzędny — 
sprzedam. Kraków, l.olewela 14'2. 
Sprzedam szafy trójdzielne, łóżka, 
tnaleizi razem lub pojedynczo, for
nirow ane dębiną. Kraków, Mosto
wa 6, (ostatni przystanek trama- 
ju 1-ki) stolarnia. 5793
Sprzsdajemy tanio używane ubra
nia, płaszcze bieliznę pościelową, 
koce, firanki, kilimy, oraz Inne 
ładne rzeozy: Kraków, św. Krzyża 
7, sklep. 52O6
Mebla różne, sypialnie. Jadalnie, 
Pokoje kombinowane sprzedaje 
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59 
Fortepiany, pianina poleoa najta
niej: Świątek, Kraków, Staro- 
wtś.na 12. 5229
Pianino, fortepian najtaniej ku- 
plaz w firmie Kwiatkowski, Kra
zów. Szpitalna 20. 5233
Lisy, spody futrzane, futerka dzie
cięce, garderobę, maszyny do pisa
nia, patefony elektryczne i zwykle. 
Płyty, biurko antyozne sprzeda ta
nio Dom Komisowy, Kraków. Stra
dom 16. 5250
Futro perskie, ooalskinowe i lisa 
srebrnego okazyjnie sprzedam: 
Kraków, św Krzyża 16/14.
Jedno lub dwa miejsca na cmen
tarzu Rakowickim do sprzedania. 
Kraków, Krakowska 19/4, god®. 
7—8 wieczór. 7337k
Patefon elektryczny oraz zmie
niacz w pięknej szafie sprzedam. 
Kraków, Wlślioko 4, m. 6 (kolo 
Hali Targowej) 8641
Stelnway pianino ozarne sprze
dam: Kraków, Szlak 14/9. 3647
Maszynę do szycia, stan pierwszo, 
rzędny, sprzeda: Kraków, Dtuga 
43/4. 4315
Motoryi 8 KM. ropny, 6 KM. 
benzynowy, 6,8 KM. benzynowo- 
naftowy, 4, 6, 10 KM. elektry- 
ozne, agregaty elektryczne i pom
powe i szlifierki. „Swiatlomo- 
tor", Kraków, św. Jana 13. tel. 
110-53. 4418
Worki, torby, śoierkt, sienniki po
leoa „Cerownia worków", Krazów, 
Zielona 8. 5108
„Slngera" maezynę krytą sprzeda: 
Kraków, Starowiślna 12/5. 5113
Wózek głęboki Konkon sportowy, 
autko, wyprawkę dziec,, garniturki, 
płaszczyki, sukieneczki, sprzedam 
tanio. Kraków, Zyblikiewicza 5'46. 
Fortepian zagr., pelnopancorny, 
krzyżowy, tanio sprzedam. Kra
ków, Karmelicka 17/9. 5168
Maszynę do szycia „Slngera" w 
dobrym stanie I wózek głęboki
dziecięcy okazyjnie sprzedam. _
Kraków, Karmelicka 17/9. 6169
Obrazy wybitnych artystów w wiel
kim wyborze, najprzystępniejsze 
ceny: Wawrzecki, Kraków, Wiślnu 
9, Sprzedaż, kupno, ocena 5179 
Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzecki, Kraków, Wiśl- 
na 9. Sprzedaż, ocena, kupno. 
Obrazy znanych malarzy polskich 
sprzeda Komis, Kraków, Plac Do
minikański 4. 5203
Książki polskie, beletrystyka, nau
kowe, leksykon Meyera (16 łomów) 
do sprzedania. Oglądać można co
dziennie od 10—12 przed poł„ 
Kraków, Smoleńsk 21/2. 7l!)6k
Tapczan podwójny i pojedynczy, 
do sprzedania, Kraków, Staro
wiślna 33/3. 7ll3k
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„ P I O N I E R "
kupno — tprzodał — zamiana
Przybory, albumy, wkladniki. 

Ćennli gratis
Biura: Kraków, stolarska 8/1.

Telefon 220-42.
Otwarte od godz. 7.30 do 15-ej.

U b r a n i e
Kilka ubrań i marynarkę, wetna 

- len, używane, sprzedam.
KRAKÓW, Florjańska 3, m. 8.

K o b o f n l c e
do pracy pojnej potrzebna. 

Zgłoszenia: Zarząd dóbr Olsza,
p. Kraków. 6017

Poważna placówka handlowa
poszukują natychmiast

silu biurowej
za stanografję polską, plszącej 
biegle na maszynie, oraz zna
jącej język niemieczl w słowie 

1 piśmie.
Zgłoszenia pod „413" Biuro 
Ogłoszeń Krajna, — Kraków, 

Adolf Hitler-Piatz 46

P A T E F O N
elektryczny Alwaisa okazyjnie

sprzedam.
Kraków, ul. Kordeckiego 10, m. 23.

Trykotarska m aszyno, czworko
80 cm. szeroką. Firmy Dia
mond, kompletną, na żelaznym 

stole, sprzedam.
Zgt.: Goniec Krak., Kraków, 

„Nr. 5968",

Obrazy — sprzedaż, kupno, ocenai 
Halina Grzybowska, — Kraków, 
Zwierzyniecka 14. 6887k
Obyazy, sprzedaż, kupno I ocenai 
I- Wiadrowski, Kroków, Florjań- 
ska 7, w podwórcu. 5249k
Fortepiany, pianina sprzedaż, kup
no, zamiana: Helena Smolarska, 
Kraków, Sławkowska 4. 5248k
Obrazyi Azentewioea, Brandta, 
Fałata, Gersona, Kossaków, Mal
czewskiego, Podkowińsklego, Sta
nisławskiego. Wyspiańskiego sprze
dam: Kraków-Podgórze, Węgleń
ska 10/13. 7341 k
Kupeyt Igła patefoaown o «znft- 
powym końcu oa 100 Płyt, w ce
nie 5 zl., wysyła na fakturę Fina 
Kontakt. Kraków, Stradom 18 ’ —
PT. Odsprzedawcom bezpłatnie 
wzór. 2368
Tapczan, otomana, łóżka. Kra
ków. św. Marka 19, narożnik 
Florjańskiej. Pracownia tapl- 
cerska- 3465
Obrazy, dywany, kilimy, antyki, 
meble, porcelana. Sprzedaż — 
kupno, ooena: Salon Obrazów 1 
dziel sztuki „Antyki", Kraków, 
Stradom 18. tal. 140-838. 1741k
Sienniki, worki, chodniki, płótno 
krawieckie, oraz drobną galante- ' 
rję poleca: K. Jamroż. Kraków, 
Grodzka 28. 5014k
Sypialnia nowoczesna okazyjni* 
do sprzedania. Kraków. Starowiśl
na 44, stolarnia. 52477c
Miał z węgla drzewnego w więk
szych ilościach stale na składzie 
firmy Dr. Adam Kwiatkowski — 
Kraków, Zabtocie 2. Tel. 282-56. 
Hurtownia R. floller. Częstocho
wa. Pitsudskiego 39. poleoa: Bi
bułkę papierosową, papier pako
wy, koperty, zaprawki do wódek, 
herbaty, waflo deserowe, lodowe, , 
torby nasionowe 5, 4, 3-krotne, to
rebki rynkowe, sklepowe, sznurek, 
chodniki, ceratę worki. 7296k 
Kram do golenia, aportowy i inna 
specjalne, pudry, proszek i pastą 
do zębów Dentolan dostarcza Wy
twórnia Bion. Warszawa. Chmiel
na 63/5 Cenniki bezpłatnie. Agen. 
cl poszukiwani. 7253k
Sypialnię z bieliźniarką, szafę 
kombinowaną, szafę trójdzielną
Srzeda Magazyn Mebli, Kraków, 

jpernika 8. 5454

Matrymonialne
Rzemieślnik, lat 46, sympatyczny,
poślubi pannę lub wdowę od 30 
do 40 lat, przystojną, wzrostu śre
dniego, szczupłą z mieszkaniem, 
Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 
12 „Rzemieślnik". 3958
Blondyn, wysoki przyetojny, ener. 
giczny, lat 23, jestem przemysłow
cem, ns dobrej posadzie, z braku 
czasu, szukam tą drogą panny do 
lat 25, tych samych zalet z go
tówką dla wspólnego założenia 
interesu. Zgłoszenia tylko poważ- 
ne z fotografią, na anonimy nie 
odpowiadam, cel matrym. Zgło
szenia: Goniec K rak, Kraków, 
„Nr. 5977".
Mistrz fryzjerski, lat 32, z kapi
telem, poszukuje spólniczki fry
zjera! do założenia fryzjernl, go
tówka niekonieczna, cci matrym 
Zgłoszenia tylko poważne, anoni
my kosz: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 5976".
Dwóch bardzo młodych, wesołych, 
inteligentnych panów, pragnie 
nawiązać korespondencję w celu 
matrym 1 panienkami do lat 19, 
pożądane z Podhala. Zgłoszenia 
poważne, możliwie z fotografią 
kierować: Gonieo Krak. Kraków, 
„Nr. 7+32k".
Brunetka, zielonooka, lat 20, we
soła, podobno ładna i zgrabna, 
chcialaby nawiązać koresponden
cję z sympatycznym, możliwie 
przystojnym panem do lat 30 w 
celu matrym. Poważne zgłoszenia 
proszę kierować: Goniec Krak., 
Tarpów, „Nr. 1506" 7518M

Wydawnictwo .Goniec Krokowski”, Kroków. Wielopole 1. — Telefon 206-11.
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